
Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

Beverīnas Vēstis
AKTUALITĀTES

2020. gada 
projektu konkurss 

“Sev, tev, novadam”
 ir izsludināts

Ja Tev ir iecere, kura pilnveidotu 
Valmieras un novada apkaimi un radītu 
līdzcilvēkiem jaunas iespējas, līdz šī 
gada 1. novembrim iesniedz idejas pie-
teikumu Valmieras novada fonda projektu 
konkursā “Sev, tev, novadam” un saņem 
fi nansējumu līdz 5000 EUR idejas īstenošanai.

“Mēs esam pārliecināti, ka iedzīvotāji ar savu iesaisti var 
radīt pozitīvas pārmaiņas apkaimē”, saka Valmieras novada 
fonda vadītāja Patricija Siliņa, “atliek tikai uzdrīkstēties un 
darīt”!

Konkursā “Sev, tev, novadam” sagaidām idejas, kuras ir: 
1) vērstas uz sabiedrisko labumu, 
2) rada jaunas iespējas vai risina aktuālu problēmu,  
3) veicina iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību. 

Iesniegtai idejai nevar būt peļņas gūšanas nolūks.
Projektu var pieteikt gan biedrības un nodibinājumi, gan 

privātpersonas no Valmieras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku,  
Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadiem. Kā 
ierasts, idejas tematika nav ierobežota, tās apraksts jā-
iesniedz līdz 1. novembrim.

Konkursa fi nansējums 5 000 eiro nāk galvenokārt no 
VNF Ziedotāju kluba dalībnieku (Valmieras apkaimes 
iedzīvotāju un uzņēmumu) ziedojumiem un ienākumiem. 
Pieteikumus vērtēs fonda ziedotāji un konkursa komisija. 
Vairāk informācijas par konkursa “Sev, tev, novadam” 
nosacījumiem un pieteikuma anketu fonda mājas lapā 
www.vnf.lv sadaļā “Īsteno ideju”. Par jautājumiem iespē-
jams sazināties, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv vai zvanot 
pa tālruni 26399772.

Atbalstītās idejas varēs īstenot no 2020.gada 1. decem-
brim līdz 2021.gada 30.novembrim.

Valmieras novada fonds jau 15 gadus strādā, atbalsot 
vietējo iedzīvotāju iniciatīvas dzīves uzlabošanai Valmierā 
un apkaimē, ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas fi lantropijas 
atbalstu. Fonda Ziedotāju klubs ir efektīvs veids, kā ikviens 
iedzīvotājs var atbalstīt labdarības aktivitātes Valmieras ap-
kaimē un piedalīties lēmuma pieņemšanā.

Papildu informācija: VNF Sabiedrisko attiecību 
vadītāja Dace Dēnava (tālr.20474440; 

e-pasts: dace.denava@vnf.lv)Domrades novados – plānosim un 
īstenosim idejas kopā!

Valmieras novada fonds kopā ar Beverīnas, Burtnieku, 
Mazsalacas, Naukšēnu, Kocēnu un Rūjienas novadu pašval-
dībām organizē un aicina novada iedzīvotājus uz domradēm!

Domrades notiks sešos novados:
1) 3.oktobrī plkst.11.00-14.00 – Burtnieku novada dom-

rade (Matīšu Tautas nams, Valmieras iela 16, Matīši);
2) 8. oktobrī plkst.14.00-17.00 – Naukšēnu novada dom-

rade (Naukšēnu kultūras nams, Putniņi, Naukšēni);
3) 9.oktobrī plkst.15.00-18.00 – Kocēnu novada domrade

(Kocēnu kultūras nams, Alejas iela 3, Kocēni);
4) 13.oktobrī plkst.15.00-18.00 – Rūjienas novada dom-

rade (Rūjienas novada Tautskola, Skolas iela 8A, Rūjiena);
5) 15.oktobrī plkst.17.30-19.30 – Beverīnas novada dom-

rade (Brenguļu sporta centrs “Kaimiņi”, Brenguļi);
6) 22.oktobrī plkst.14:00-17:00, Mazsalacas novada dom-

rade (Mazsalacas novada Kultūras centrs, Rūjienas iela 1, 
Mazsalaca).
Domrade, kas citiem zināma arī kā iedzīvotāju forums – 

tā ir iedzīvotāju kopā būšana, lai justos piederīgi, sadzirdēti, 
iesaistīti un noderīgi. Tā ir satikšanās, lai iepazītos, iedves-
motos, plānotu un īstenotu kopīgas idejas.

Katrā domradē būs divas daļas. Pirmajā daļā kopīgi 
noteiksim vietējās apkaimes iedzīvotāju vajadzības, gūsim 
domubiedrus to risināšanā. Domrades otrajā daļā uzņem-
simies iniciatīvu, apjautīsim iespējamos atbalsta veidus un
nonāksim līdz risinājumam sadarbībā ar vietējiem uzņēmē-
jiem, pašvaldību un Valmieras novada fondu. Atbalstu 
iecerēm no VNF būs iespējams gūt arī fonda ikgadējā 
konkursā “Sev, tev, novadam”, kur domradēs paustajām 
idejām tiks piešķirta prioritāte.

Ņemot vērā, ka Covid-19 radītie izaicinājumi ir atbildība 
par mūsu visu veselību, pasākumu dalībnieku skaits ir 
ierobežots.

Garantējot sanitārā protokola ievērošanu, lūdzam iepriekš 
reģistrēties dalībai, sazinoties pa tālruni 20474440.

Pasākumu laikā var tikt fotografēts un fi lmēts. Foto un 
video materiāli var tikt izmantoti Valmieras novada fonda 
un Valmieras pilsētas pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Papildu informācija: Dace Dēnava,
Valmieras novada Sabiedrisko attiecību vadītāja 

Tālrunis: 20474440; e-pasts: dace.denava@vnf.lv; 
http://www.vnf.lv

Valmieras pilsētas pašvaldība sadarbībā ar Naukšēnu 
novada pašvaldību, Rūjienas novada pašvaldību, Mazsalacas 
novada pašvaldību, Beverīnas novada pašvaldību, Kocēnu 
novada pašvaldību, Burtnieku novada pašvaldību un Strenču 
novada pašvaldību no 2020. gada 3. augusta līdz 2021. gada 
20. oktobrim īsteno projektu “Kopā, tālāk, plašāk!” Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas
2020. gadam 1. Sadaļas “Valsts atbalsta nodrošināšana 
jaunatnes politikas attīstībai pašvaldībās” un 1.2.apakšsa-
daļas “Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros. Projekta nr. 
VP202/1.2-11.

Projekta mērķis ir izveidot vienotu jaunatnes politikas 
stratēģiju jaunajā Valmieras novadā, kas apvieno 8 pašval-
dības un izveidot jauniešiem pielāgotu digitālu informācijas
apmaiņas platformu, kurā tiks apkopota un aktualizēta 
informācija par pasākumiem, aktivitātēm un iespējām visā 
jaunā Valmieras novada teritorijā.

Projekta galvenās aktivitātes: Starpnovadu darba grupas
veidošana, pieredzes brauciens labās prakses izzināšanā, 
8 neformāli pasākumi jauniešiem, iesaistot tos stratēģijas 
izstrādes procesā, jauniešu anketēšana, 8 tikšanās ar lēmumu
pieņēmējiem un institūciju pārstāvjiem, informācijas plat-
formas izveidošana un noslēguma pasākums “Jauniešu diena”.

Projekta mērķa grupa: 8 “jauno” Valmieras novada 
jaunatnes jomas darbinieki, NVO pārstāvji, ar jaunatnes 
jomu saistītās institūcijas un jaunieši vecuma grupā no 11 līdz 
25 gadiem.

Projekta rezultātā: Tiks izstrādāta vienota jaunatnes  
politikas stratēģija jaunajā Valmieras novadā, kas apvienos 8  
esošos novadus. Tiks nodrošināta sistemātiska informācijas 
apmaiņa jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem, pašvaldības
institūcijām, NVO pārstāvjiem par aktualitātēm jaunatnes 
jomā, kā rezultātā jaunieši vairs netiks ierobežoti viena maza
novada ietvaros ar informācijas pieejamību.

Projekts norisināsies no 2020. gada 3. augusta līdz 2021. 
gada 20. oktobrim.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 4300,00 EUR, no     
kurām valsts fi nansējums sastāda (100,00%) un Valmieras 
pilsētas pašvaldības priekšfi nansējums 10 % apmērā. Projekta 
vadītāja: Selga Skrastiņa Valmieras pilsētas pašvaldība, 
jaunatnes lietu speciāliste. 

Sagatavoja: Daina Roze

Projekts “Kopā, tālāk, plašāk!”

Aicinām izvirzīt 
pretendentus 

pašvaldības domes 
apbalvojumiem!

Par godu Latvijas Republikas 102. proklamēšanas 
gadadienas svinīgajam pasākumam, 17.novembrī, aicinām 
iedzīvotājus pieteikt pretendentus Beverīnas novada 
pašvaldības domes apbalvojumiem un J.Endzelīna balvai 
izglītībā.

Ar vērtēšanas kritērijiem ir iespējams iepazīties
Beverīnas novada pašvaldības mājaslapas www.beverinas
novads.lv sadaļā “Pašvaldība”. Pieteikumus var iesniegt līdz 
15.oktobrim Beverīnas novada pašvaldības administrācijā 
Mūrmuižā, pagastu pārvaldēs pie lietvedēm Brenguļos un 
Trikātā, vai pa e-pastu: pasvaldiba@beverina.lv .

Informāciju sagatavoja:
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša

4.decembrī Brenguļu sākumskolas lielajā zālē
tiks apbalvoti Beverīnas novada labākie sportisti par 
izcīnītām godalgotām vietām Latvijas čempionātos, 
Kausu izcīņās, un starptautiskās sacensībās Latvijā 
vai aiz tās robežām.

Lai saņemtu Beverīnas novada pašvaldības at-
balstu sportam, līdz 18. novembrim aicinām ik-
vienu sportistu iesniegt informāciju par izcīnītajiem
sasniegumiem sportā. Sportistam un/vai viņa 
trenerim, kurš pretendē uz Sporta laureāta titulu 
jāiesniedz iesniegums Beverīnas novada pašval-
dības domei, iesniegumā norādot informāciju saskaņā ar Nolikumu “Par kārtību, kādā Beverīnas novada sportistiem 
piešķiramas naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā un naudas balvu apmēru”, kas pieejams pašvaldības mājaslapā 
www.beverinasnovads.lv – Pašvaldība – Dokumenti – Citi dokumenti vai Kultūras centrā pie Madaras Krauzes vai Agijas 
Roķes.

Informāciju sagatavoja: Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

Beverīnas novada 
“Sporta laureāts 2020”

tiks apbalvoti Beverīnas novada labākie sportisti par 



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

DOMES LĒMUMI
2020.gada 27.augusta domes sēdē nolēma:

• Atcelt Beverīnas novada pašvaldības 2020.gada 26.jūnija 
saistošos noteikumus Nr.6/2020 “Par sabiedrisko kārtību 
Beverīnas novadā”.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.9/2020 “Par sabiedrisko kārtību Beverīnas 
novadā”.

• Piekrist bērza, kas aug īpašumā “Līči”, Līči, Kauguru  
pagasts, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9662 006  
0219, kura apkārtmērs 1,3m augstumā no sakņu kakla ir  
1,55m nociršanai.

• Slēgt zemes nomas līgumus ar 7 personām par Beverīnas 
novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību nomu.

• Piekrist noslēgt līgumu par reālservitūta nodibināšanu  
ar /Vārds, Uzvārds/ par nekustamā īpašuma “Strautiņu 
karjers”, Kauguru pagastā, Beverīnas novadā, kadastra 
Nr.9662 003 0242, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9662 003 0237 apgrūtināšanu ar servitūta ceļu 0.366 km 
garumā un 4,0 metru platumā.

• Dzēst /Vārs, Uzvārds/ nekustamā īpašuma nodokļa parādu
(par periodu 2015.gada III un IV cet.), kas uz 18.08.2020. 
sastāda EUR 264.96, no kuriem EUR 172.03 pamatparāds un 
EUR 92.93 nokavējuma nauda. Informāciju par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda dzēšanu publicēt pašvaldības 
mājas lapā www.beverinasnovads.lv.

• Noteikt, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 
9484 004 0034, 9484 004 0033 un 9484 004 0035 ir 
ierakstāma zemesgrāmatā uz Beverīnas novada pašvaldības 
vārda. Lēmuma norakstu nosūtīt Valsts zemes dienestam  
datu aktualizācijai Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā.

• Atzīt kustamās mantas – automašīnas FORD FOCUS,  
reģistrācijas Nr.GG6936, izsoli par nenotikušu. Nodot at-
kārtotai izsolei pašvaldības kustamo mantu – automašīnu 
FORD FOCUS, reģistrācijas Nr.GG6936, nosakot izsoles 
sākuma cenu EUR 730,00 (septiņi simti trīsdesmit euro) 
un izsoles soli EUR 50,00 (piecdesmit euro). Apstiprināt 
izsoles noteikumus (pielikumā).

• Beverīnas novada pašvaldības izglītības iestādēs – Brenguļu
sākumskolā, J.Endzelīna Kauguru pamatskolā un Trikātas 
pamatskolā, ar 2020.gada 1.septembri 1.-9.klašu skolēniem 
mācības uzsākt pēc A modeļa – klātienē. Izglītības iestādēm 
nodrošināt pamatprasības: informēšana, higiēna, personu 
veselības stāvokļa uzraudzība, distancēšanās.

• Ar 2020.gada 01.septembri J.Endzelīna Kauguru pamat-
skolā logopēdam noteikt 0.35 slodzes. Ar 2020.gada 
01.septembri J.Endzelīna Kauguru pamatskolā sociālajam 
pedagogam noteikt 0.4 slodzes.

• Veikt grozījumus Beverīnas novada pašvaldības 31.08.2016.
noteikumu “Pamatprincipi un kārtība, kādā tiek piešķirts
pašvaldības finansējums izglītības iestādēs” 1. daļā “Līdz-
finansējuma piešķiršana izglītības iestāžu pedagogiem par 
pedagoģisko un administratīvo darbu 2020./2021. mācību 
gadā”.

• Apstiprināt noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas  
pedagogu darba samaksai sadales kārtība Beverīnas no-
vada izglītības iestādēm 2020./2021.mācību gadā”.

• Veikt šādas izmaiņas Beverīnas novada pašvaldības 
administratīvās komisijas sastāvā:
Pārtraukt komisijas locekļu Birutas Zvirbules un Vitas 
Laures darbību administratīvās komisijas sastāvā, apstip-
rināt par komisijas locekļiem Signi Kromani un Sanitu 
Ziemani.

• 2020.gada septembra domes sēdē izdarīt grozījumus   
Beverīnas novada pašvaldības administratīvās komisijas 
2011.gada 21.aprīļa nolikumā.

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums 
SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu 
no 1.septembra uzsāk piedāvāt tekstila šķirošanas pa-
kalpojumu ZAAO darbības reģiona 20  EKO  laukumos,  
kā  arī  pie  vairākām  tirdzniecības  vietām  Cēsīs  un  
Valmierā. Iedzīvotāji tiek aicināti ievietot lietošanai vēl 
derīgu apģērbu, apavus un mājas tekstilu speciālajos 
konteineros.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis: “Esam 
gandarīti, ka tagad varam piedāvāt klientu prasītu pakal-
pojumu – iespēju nodot tekstila izstrādājumus. Pāris gadus 
jau ar labām atsauksmēm EKO laukumos vācām lietotus 
apavus, tagad varam teikt, ka pakalpojums ir pilnīgs – ir 
iespēja nodot ne tikai apavus, bet arī lietošanai derīgus 
tekstila izstrādājumus. Nevienu materiālu mēs nevācam tāpat
vien. Šķirot aicinām to, kam ir atrasta tālāka izmantošana 
vai pārstrādes iespējas. ZAAO arī turpmāk meklēs dažādus 
risinājumus aprites ekonomikas principu ieviešanai.”

Latvijas Zaļā punkta direktors Kaspars Zakulis: 
“Tekstila izstrādājumi vidē un sadzīves atkritumos rada 
tikpat bīstamu piesārņojumu kā cita veida atkritumi, jo tie 
visbiežāk tiek ražoti no sintētiskām šķiedrām. Jau šobrīd 
poligonos no kopējā atkritumu apjoma 3-5% ir tekstils. Taču
vienlaikus pētījumi parāda, ka apģērba patēriņš  sabiedrībā  
pieaug, arvien vairāk ietekmējot vidi. Eiropas Savienība  
noteikusi, ka dalībvalstīm tekstils atsevišķi no citiem atkri-
tumu veidiem būs jāvāc vēlākais no 2025.gada. Taču pēc 
mūsu tekstila šķirošanas pilotprojekta rezultātiem secinājām, 
ka ar mērķtiecīgu pieeju un pārdomātu sadarbību starp valsts 
un privāto sektoru Latvijā tekstila šķirošanas sistēmu ir visas 
iespējas izveidot ātrāk – no 2022.gada.”

ZAAO darbības reģionā tekstila šķirošanas konteineri 
novietoti pie veikaliem “top!” Raunas ielā 13A un Gaujas 
ielā 29, Cēsīs, savukārt Valmierā pie veikaliem “top!” 
Rīgas ielā 64 un Miera ielā 5, kā arī pie lielveikala “Rimi” 
Fabrikas ielā 2. Šobrīd Valmierā un Cēsīs tiek precizētas 
arī citas vietas konteineru izvietošanai, par ko informācija 
būs pieejama jau tuvākajā laikā. Tāpat tekstila šķirošanas 
konteineri pieejami 20 “ZAAO” EKO laukumos – Alojā, 
Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, Jaunpiebalgā, Krimuldā,
Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saul-
krastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, Taurenē, Daibē.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot 
lietošanai derīgos apģērbus, apavus un mājas tekstilu.

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, šķiro-
šanas konteineros nedrīkst izmest ar sadzīves ķīmijām, 
motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, 
kas var sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila 
šķirošanas tvertnēs nedrīkst mest saplēstu apģērbu jeb 
audumu atliekas.

Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas tekstils 
jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 50 l tilpuma maisos,
lai EKO laukumu pārziņi vizuāli var novērtēt materiāla 
atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, 
cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, somas, gultas veļa, 
pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai derīgi apavi 
(izņemot gumijas un speciālie ziemas sporta apavi – 
slidas, slēpju zābaki).

Latvijā – Rīgā, Pierīgā, Valmierā un Cēsīs – kopumā 
izvietoti jau vairāk nekā trīsdesmit tekstila šķirošanas 
konteineri un tuvākajā laikā to skaits Latvijā tiks palielināts 
līdz 60 konteineriem.

Tekstila šķirošanu un apsaimniekošanu kopš pagājušā 
gada septembra Latvijā īsteno Latvijas Zaļais punkts 
sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu SIA “Eco 
Baltia vide”. Šobrīd sadarbība uzsākta arī ar ZAAO, tādējādi 
veidojot tekstila šķirošanas konteineru pārklājumu Vidzemes 
reģionā. Aktuālā informācija par tekstila šķirošanas kontei-
neru atrašanās vietām pieejama www.zalais.lv sadaļā “Kur 
izmest?”.

Visi tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāju sašķirotie 
materiāli nonāks SIA “Eco Baltia vide” tekstila šķirošanas 
centrā Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā 
30 dažādās kategorijās – atbilstoši to tālākās izmantošanas 
iespējām – atkārtotai lietošanai vai pārstrādei. Augstākās 
kvalitātes bērnu un jauniešu apģērbi un apavi tiek ziedoti 
biedrībai “Taureņa efekts” atbilstoši tās aktuālajām vaja-
dzībām.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir 
tālākais lietošanai un pārstrādei derīgs. Tekstila izstrādājumus   
nedrīkst   ievietot   papīra,   polimēriem,   metālam   un   stikla   
iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks 
nošķirots arī tas tekstils, kurš tiks izmests nešķirotu sadzīves 
atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts un 
tālākai lietošanai nederīgs!

SIA “ZAAO” ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina  
atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pār-
vadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

AS “Latvijas Zaļais punkts” ir dibināts 2000.gada 
11.janvārī un ir pieredzes bagātākā ražotāju atbildības 
organizācija Latvijā. Latvijas Zaļais punkts kopš darbības 
pirmsākumiem rūpējas par izlietotā iepakojuma apsaimnie-
košanu. Kopš 2006.gada Latvijas Zaļais punkts ir atbildīgs
arī par nolietoto elektropreču un videi kaitīgo preču 
apsaimniekošanu.

Informāciju sagatavoja:
Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

ZAAO kopā ar Latvijas Zaļo punktu 
nodrošina tekstila šķirošanas iespējas 

Ziemeļvidzemē

VIDE

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2020.gada 30.jūlijā                                                                                                                                                             Nr.8/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija sēdes lēmumu Nr.67, prot. Nr.10, 4.§

Par ielu nosaukumu, ēku numura zīmju, māju nosaukumu un objektu norāžu izvietošanu Beverīnas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu un 43.panta pirmās daļas 5.punktu

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka  
kārtību, kādā izvietojamas ielu nosaukumu zīmes, ēku 
numura zīmes, māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu 
plāksnes (apdzīvotās vietās) un māju norādes (ārpus ap-
dzīvotām vietām), kā arī norādes ar informāciju uz infra-
struktūras, kultūras vai tūrisma objektiem Beverīnas novada 
administratīvajā teritorijā, tajā skaitā vasarnīcu (dārza māju) 
un zemesgabalu numura zīmes, administratīvo atbildību par 
noteikumu neievērošanu un noteikumu izpildes kontroli.
1.2. Ēku numura zīmes novada ciemos, kur ielām ir doti 
nosaukumi, vai māju nosaukumu zīmes ir jāizvieto pie 
visiem apbūvētajiem nekustamajiem īpašumiem.
1.3. Vasarnīcu (dārza māju) un zemes gabalu numura zīmes 
ir jāizvieto pie visiem zemes īpašumiem un lietojumiem.
1.4. Par māju nosaukumu, māju norāžu un numura zīmju  
plākšņu izgatavošanu un uzstādīšanu ir atbildīgs nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs
1.5. Nosaukumu un numura zīmju izvietotājs ir atbildīgs 
par to uzturēšanu labā tehniskā un vizuālā stāvoklī (plāksne 
nedrīkst būt sarūsējusi, deformēta, sabojāta, iztrūkstošiem 
burtiem vai aizkrāsota) informācijas aktualizāciju un at-
bilstību Valsts valodas likuma prasībām.
1.6. Plākšņu krāsas (paraugi šo noteikumu pielikumā) 
var būt atšķirīgas katrā pagastā, bet tām jāatbilst novadā 
iedibinātajām tradīcijām.
1.7. Ēku numuru zīmju un plākšņu izmēri izgatavojami pēc 
novadā noteikta parauga Garumu var palielināt atbilstoši 
mājas nosaukumam.
1.8. Vienpusējo ceļa zīmi Nr.706 “Virziena rādītājs” ar
brūnu fonu uzstāda atbilstoši standartam LVS 77-2:2014 un
citas normatīvajos aktos noteiktās norādes un informācijas 
zīmes (dabas un vēstures pieminekļi, u.c.) uzstāda atbilstoši 
noteiktajiem standartiem.
1.9. Noteikumi netiek piemēroti attiecībā uz mākslinieciski 
veidotiem māju nosaukumiem, norādēm un zemes gabalu 
numura plāksnēm no metāla, akmens vai koka.

2. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumi un 
ēku numura zīmes apdzīvotās vietās

2.1. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu plāksnes vai ēku 
numura zīmes, izvietojamas uz nekustamā īpašuma galvenās 
ēkas, neatkarīgi vai ēka paredzēta dzīvošanai, saimnieciskai, 
administratīvai vai publiskai darbībai.

2.2. Plāksnes vai ēkas numura zīmes jāuzstāda 2 – 2.5m 
augstumā no zemes.
2.3. Plāksnes vai numura zīmes jāpiestiprina pie mājas sienas 
fasādes, kas vērsta pret ielu. Ja mājai no ielas ir vairākas 
ieejas, plāksni jāuzstāda mājas galos.
2.4. Vietās, kur plāksne vai ēkas numura zīme nav pie-
stiprināma pie mājas sienas vai nav pārredzama no ielas, tā 
piestiprināma pie sētas vai žoga, vai novietojama uz zīmju 
stiprinājuma staba.

3. Māju norādes ārpus apdzīvotām vietām, 
ielu nosaukumu plāksnes un norādes ar informāciju 
uz infrastruktūras, kultūras vai tūrisma objektiem

3.1. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu norādes, izvie-
tojamas pie nekustamā īpašuma piebraucamā ceļa, neatkarīgi 
vai ēka paredzēta dzīvošanai, saimnieciskai, administratīvai 
vai publiskai darbībai.
3.2. Plāksnes jāuzstāda 1.8-2.4m augstumā no zemes, pie 
mājas pievedceļa uz stiprinājuma staba.
3.3. Māju norādes var būt ar bultu vai bez tās.
3.4. Ja uz viena pievedceļa atrodas vairākas mājas, tad pie  
māju piebraucamā ceļa uz stiprinājuma staba novietojamas 
māju nosaukumu plāksnes (virzienā no augšas uz leju – 
sākot ar tuvāk esošo māju).
3.5. Ielu nosaukumu plākšņu uzstādīšanu nodrošina paš-
valdība un tās tiek novietotas uz stiprinājuma stabiem 1,8 – 
2,4m augstumā virs zemes ielas katrā galā.
3.6. Virziena rādītājus ar informāciju uz infrastruktūras, 
kultūras vai tūrisma objektiem un norādes zīmes izvieto uz 
norāžu zīmju stiprinājuma stabiem.
3.7. Pie viena norāžu stiprinājuma staba atļauts izvietot  
vairākus virziena rādītājus uz infrastruktūras, kultūras vai 
tūrisma objektiem tā, lai tie neaizsegtu cits citu.

4. Vasarnīcu un zemes gabalu numura zīmes
4.1. Zemesgabala numura zīmes plāksni izvieto pie ēkas 
fasādes sienas vai žoga ceļa pusē, tā lai uzraksts būtu labi 
salasāms. Plāksne pie ēkas sienas novietojama 2,5 – 3m 
augstumā virs zemes vai pie žoga ne zemāk kā 1,4m augstumā 
virs zemes.
4.2. Vietās, kur ēkas siena vai žogs nav piemērots plāksnes 
izvietošanai, tā piestiprināma pie norāžu zīmju stiprinājuma 
staba.
4.3. Numura zīmju plāksnes atbilst šādām prasībām:

4.3.1. izmēri 200x230mm;
4.3.2. fona krāsa:

4.3.2.1. Kauguru pagastā tumši zaļa (RAL 6005), 
gaismu atstarojoši arābu cipari baltā krāsā, zem 
numura var norādīt arī zemes gabala īpašnieka vārda 
iniciāli un uzvārdu;
4.3.2.2. Brenguļu pagastā dzeltena, gaismu atstaro-
joši arābu cipari melnā krāsā, zem numura var 
norādīt arī zemes gabala īpašnieka vārda iniciāli un 
uzvārdu.

4.3.3. Materiāls – alumīnijs (skārds, plastikāts), krāsots 
pulverkrāsošanas tehnikā.

4.4. Zemesgabala numura zīmes plāksne var neatbilst no-
teikumu 4.3.punkta prasībām, ja tā ir mākslinieciski izveidota 
no koka, metāla vai akmens, ir labi saskatāma un saprotama. 
Šajā gadījumā plāksne nevar būt mazāka par 200x230mm.

5. Administratīvā atbildība par noteikumu 
neievērošanu un noteikumu izpildes kontrole

5.1. Par plāksnes, numura zīmes vai norādes neesamību un 
noteikumu prasībām neatbilstošas plāksnes izvietošanu vai 
saglabāšanu nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam
valdītājam piemēro naudas sodu no 3līdz 5 naudas soda 
vienībām.
5.2. Par noteikumu 1.5.punkta neievērošanu nekustamā 
īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam piemēro brī-
dinājumi vai naudas sodu no 3 līdz 5 naudas soda vienībām.
5.3. Administratīvā pārkāpuma procesu par šajos noteikumos 
minētajiem pārkāpumiem veic Pašvaldības policija, bet  
administratīvā pārkāpuma lietu izskata Beverīnas novada
pašvaldības domes Administratīvā komisija, ja normatīvajos 
aktos nav noteikta cita institūcija.

6. Noslēguma jautājumi
6.1. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 
6 (seši) mēnešu laikā no šo noteikumu stāšanās spēkā uz-
stāda vai demontē noteikumiem neatbilstošas vai neatbilstoši  
izvietotas nosaukuma vai numura plāksnes un izvieto  
nosaukuma  vai numura plāksnes saskaņā ar šo noteikumu 
prasībām.
6.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas Beverīnas novada pašvaldības mājas lapā  
www.beverinasnovads.lv

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

IZGLĪTĪBA

Erasmus+ projekta “Springand Respect will come back”
ietvaros viena no pētniecības un uzziņas tēmām ir bites 
un to produkti. 2. septembrī Trikātas pamatskolā pie 1.–6. 
klases skolēniem viesojās bitenieks Armands Gumbris, kurš 
iepazīstināja ar bišu dzīvi. Viņa vienkāršo, bet izsmeļošo 
stāstījumu lieliski papildināja prezentācijā redzamie attēli, 
kā arī biteniekam ikdienas darbā ar bitēm nepieciešamie 
priekšmeti. 7.–9. klases skolēni devās pie bitenieka Jāņa 
Repsona uz viņa saimniecību “Jaunrēžas”, kur varēja aplūkot
medus sviešanas procesu un iekārtas, bišu saimi bišu stropā, 
redzēt bišu māti un iepazīties ar koku daudzveidību piemājas 
parkā.

Ko mēs uzzinājām? Piemēram, to, ka bites dzēliens ir 
veselīgs, ka medus krāsas ir dažādas. Tas atkarīgas no kuriem
ziediem medus ir ievākts. Interesants šķita fakts, ka ziemas 
periodā bites saraujas kamolā. Bitenieks uzsvēra, ka bišu 
strops ir kā daudzdzīvokļu māja. Vai zināt, kāpēc bitēm 
uzpūš dūmus? Lai tās paliktu mierīgākas, kad tām tuvojas 
saimnieks. Uzzinājām, ka bišu mātēm ir savs raksturs. Trani
pavasarī piedzimst, bet rudenī jau nomirst bada nāvē. Tā ir 
daļa no dzirdētās informācijas.

Bitenieki atgādināja arī par vērtīgajiem bišu produktiem 
kā ziedputekšņiem, bišu maizi, propolisu un vasku, ko iz-
manto sveču liešanai un pašu medu. Bitenieki skolēnus uz-
cienāja ar medu un ziedputekšņiem.

“Biškopība nav bizness, tas ir dzīvesveids,” to mums 
uzsvēra bitenieks Armands. Lai mums visiem stipra 
veselība!

Projekta koordinatore:
Trikātas pamatskolas angļu valodas skolotāja Vija Mežīte

Tikšanās ar biteniekiem
Trikātas pamatskola ir uzsākusi dalību starptautiskajā  

Erasmus+ programmas projektā “Teachers in charge working 
together//Learning through innovative methods as using 
digital tools, games and intensive knowledge transfer/team-
teaching”

Pamatskolas pedagogi ir priecīgi, ka skola ir apstiprināta 
dalībai starptautiskajā Erasmus+ programmas projektā 
“Skolotāju sadarbība/inovatīvo metožu apguve – digitālie 
rīki, spēles un intensīva zināšanu nodošana/komandas 
veidošana”, Nr.2020-1-LV01-KA101-077329. Projekta 
realizācijas laiks no 2020. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 
30. jūnijam. Projekta mērķis ir mudināt pedagogus pielāgot 
savas darba metodes atbilstoši mācāmo skolēnu vajadzībām.
Pielāgošanās un mainīšanās mūsdienās ir ļoti svarīgas prasmes.

Projektā iesaistīsies Trikātas pamatskolas seši pedagogi 
gan no pirmsskolas, gan pamatskolas.

Rudenī skolotāji pilnveidos savas zināšanas angļu valodā,
apmeklējot angļu valodas nodarbības. Šī gada decembrī 
piedalīsies Erasmus+ projekta mobilitātē Austrijā, Lincā, 
iegūstot pieredzi gan komandas veidošanas darbā, gan digi-
tālo rīku izmantošanā. Mobilitātes laikā plānots pilnveidot 
radošumu, apgūt problēmu risināšanas prasmes, nostiprināt 
un uzlabot svešvalodas prasmes, iepazīt grupu darba un 
inovatīvās metodes. Iegūtās zināšanas un prasmes ir svarīgas 
skolotāju ikdienas darbā, lai dažādotu mācību procesu. 
Skolotāji gūs ieskatu Eiropas skolu praksē, labākās idejas 
mācību gada otrajā semestrī ieviesīs skolā.

Projekta koordinatore: 
Trikātas pamatskolas angļu valodas skolotāja Vija Mežīte

Pedagogi gūst Eiropas pieredzi
Diskusiju rezultātā Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā 

izkristalizējās alternatīva skolēna dienasgrāmatai. Jaunās 
idejas autore – sporta skolotāja Mārīte Bisniece. Domu 
grāmatas moto “Domā, dari, radi”!

Skolotāju komandas darbības rezultātā tapa dažādais šīs 
grāmatas saturs. Tā kā skola ir nosaukta dižā valodnieka 
J.Endzelīna vārdā, tad pirmajā atvērumā ir uzziņas materiāls 
par valodnieku. Skolēniem ir iespēja ik nedēļu prognozēt 
vērtējumu mācību priekšmetos. Katras nedēļas atvērumā 
ir 2009.gada Olimpiskais sauklis “Ja es daru, tad es varu”. 
Blakus atvērumā ir skolas direktores I.Rambolas vārdi: “Tas 
ir Tavs laiks, dari ar prieku un izkrāso savu nedēļu košās 
krāsās.”

Skolēni katrā nedēļas lappusē var izteikties par paveikto,  
rakstot, zīmējot un līmējot. Atbilstoši gadskārtu ritējumam, 
katru lappusi rotā piktogrammas.

Domu grāmatā atrodami  latviešu valodas zelta likumi, 
dažādu vārdšķiru vārdu pareizrakstība, frazeoloģismi, 
sakāmvārdi un parunas, latviešu tautas dziesmas jeb dainas. 
Kādā no atvērumiem ir Latvijas valsts prezidenti, Eiropas 
valstis un to galvaspilsētas.

Lai ikviens sevī uzturētu možu garu, vienā lappusē 
atspoguļots rīta vingrošanas komplekss.

Informāciju sagatavoja: 
Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā 

direktores vietniece izglītības jomā 
Aija Dubova

Domu grāmata



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

DOMES LĒMUMI
2020.gada 27.augusta domes sēdē nolēma:

• Atcelt Beverīnas novada pašvaldības 2020.gada 26.jūnija 
saistošos noteikumus Nr.6/2020 “Par sabiedrisko kārtību 
Beverīnas novadā”.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.9/2020 “Par sabiedrisko kārtību Beverīnas 
novadā”.

• Piekrist bērza, kas aug īpašumā “Līči”, Līči, Kauguru  
pagasts, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9662 006  
0219, kura apkārtmērs 1,3m augstumā no sakņu kakla ir  
1,55m nociršanai.

• Slēgt zemes nomas līgumus ar 7 personām par Beverīnas 
novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību nomu.

• Piekrist noslēgt līgumu par reālservitūta nodibināšanu  
ar /Vārds, Uzvārds/ par nekustamā īpašuma “Strautiņu 
karjers”, Kauguru pagastā, Beverīnas novadā, kadastra 
Nr.9662 003 0242, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9662 003 0237 apgrūtināšanu ar servitūta ceļu 0.366 km 
garumā un 4,0 metru platumā.

• Dzēst /Vārs, Uzvārds/ nekustamā īpašuma nodokļa parādu
(par periodu 2015.gada III un IV cet.), kas uz 18.08.2020. 
sastāda EUR 264.96, no kuriem EUR 172.03 pamatparāds un 
EUR 92.93 nokavējuma nauda. Informāciju par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda dzēšanu publicēt pašvaldības 
mājas lapā www.beverinasnovads.lv.

• Noteikt, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 
9484 004 0034, 9484 004 0033 un 9484 004 0035 ir 
ierakstāma zemesgrāmatā uz Beverīnas novada pašvaldības 
vārda. Lēmuma norakstu nosūtīt Valsts zemes dienestam  
datu aktualizācijai Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā.

• Atzīt kustamās mantas – automašīnas FORD FOCUS,  
reģistrācijas Nr.GG6936, izsoli par nenotikušu. Nodot at-
kārtotai izsolei pašvaldības kustamo mantu – automašīnu 
FORD FOCUS, reģistrācijas Nr.GG6936, nosakot izsoles 
sākuma cenu EUR 730,00 (septiņi simti trīsdesmit euro) 
un izsoles soli EUR 50,00 (piecdesmit euro). Apstiprināt 
izsoles noteikumus (pielikumā).

• Beverīnas novada pašvaldības izglītības iestādēs – Brenguļu
sākumskolā, J.Endzelīna Kauguru pamatskolā un Trikātas 
pamatskolā, ar 2020.gada 1.septembri 1.-9.klašu skolēniem 
mācības uzsākt pēc A modeļa – klātienē. Izglītības iestādēm 
nodrošināt pamatprasības: informēšana, higiēna, personu 
veselības stāvokļa uzraudzība, distancēšanās.

• Ar 2020.gada 01.septembri J.Endzelīna Kauguru pamat-
skolā logopēdam noteikt 0.35 slodzes. Ar 2020.gada 
01.septembri J.Endzelīna Kauguru pamatskolā sociālajam 
pedagogam noteikt 0.4 slodzes.

• Veikt grozījumus Beverīnas novada pašvaldības 31.08.2016.
noteikumu “Pamatprincipi un kārtība, kādā tiek piešķirts
pašvaldības finansējums izglītības iestādēs” 1. daļā “Līdz-
finansējuma piešķiršana izglītības iestāžu pedagogiem par 
pedagoģisko un administratīvo darbu 2020./2021. mācību 
gadā”.

• Apstiprināt noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas  
pedagogu darba samaksai sadales kārtība Beverīnas no-
vada izglītības iestādēm 2020./2021.mācību gadā”.

• Veikt šādas izmaiņas Beverīnas novada pašvaldības 
administratīvās komisijas sastāvā:
Pārtraukt komisijas locekļu Birutas Zvirbules un Vitas 
Laures darbību administratīvās komisijas sastāvā, apstip-
rināt par komisijas locekļiem Signi Kromani un Sanitu 
Ziemani.

• 2020.gada septembra domes sēdē izdarīt grozījumus   
Beverīnas novada pašvaldības administratīvās komisijas 
2011.gada 21.aprīļa nolikumā.

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums 
SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu 
no 1.septembra uzsāk piedāvāt tekstila šķirošanas pa-
kalpojumu ZAAO darbības reģiona 20  EKO  laukumos,  
kā  arī  pie  vairākām  tirdzniecības  vietām  Cēsīs  un  
Valmierā. Iedzīvotāji tiek aicināti ievietot lietošanai vēl 
derīgu apģērbu, apavus un mājas tekstilu speciālajos 
konteineros.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis: “Esam 
gandarīti, ka tagad varam piedāvāt klientu prasītu pakal-
pojumu – iespēju nodot tekstila izstrādājumus. Pāris gadus 
jau ar labām atsauksmēm EKO laukumos vācām lietotus 
apavus, tagad varam teikt, ka pakalpojums ir pilnīgs – ir 
iespēja nodot ne tikai apavus, bet arī lietošanai derīgus 
tekstila izstrādājumus. Nevienu materiālu mēs nevācam tāpat
vien. Šķirot aicinām to, kam ir atrasta tālāka izmantošana 
vai pārstrādes iespējas. ZAAO arī turpmāk meklēs dažādus 
risinājumus aprites ekonomikas principu ieviešanai.”

Latvijas Zaļā punkta direktors Kaspars Zakulis: 
“Tekstila izstrādājumi vidē un sadzīves atkritumos rada 
tikpat bīstamu piesārņojumu kā cita veida atkritumi, jo tie 
visbiežāk tiek ražoti no sintētiskām šķiedrām. Jau šobrīd 
poligonos no kopējā atkritumu apjoma 3-5% ir tekstils. Taču
vienlaikus pētījumi parāda, ka apģērba patēriņš  sabiedrībā  
pieaug, arvien vairāk ietekmējot vidi. Eiropas Savienība  
noteikusi, ka dalībvalstīm tekstils atsevišķi no citiem atkri-
tumu veidiem būs jāvāc vēlākais no 2025.gada. Taču pēc 
mūsu tekstila šķirošanas pilotprojekta rezultātiem secinājām, 
ka ar mērķtiecīgu pieeju un pārdomātu sadarbību starp valsts 
un privāto sektoru Latvijā tekstila šķirošanas sistēmu ir visas 
iespējas izveidot ātrāk – no 2022.gada.”

ZAAO darbības reģionā tekstila šķirošanas konteineri 
novietoti pie veikaliem “top!” Raunas ielā 13A un Gaujas 
ielā 29, Cēsīs, savukārt Valmierā pie veikaliem “top!” 
Rīgas ielā 64 un Miera ielā 5, kā arī pie lielveikala “Rimi” 
Fabrikas ielā 2. Šobrīd Valmierā un Cēsīs tiek precizētas 
arī citas vietas konteineru izvietošanai, par ko informācija 
būs pieejama jau tuvākajā laikā. Tāpat tekstila šķirošanas 
konteineri pieejami 20 “ZAAO” EKO laukumos – Alojā, 
Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, Jaunpiebalgā, Krimuldā,
Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saul-
krastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, Taurenē, Daibē.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot 
lietošanai derīgos apģērbus, apavus un mājas tekstilu.

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, šķiro-
šanas konteineros nedrīkst izmest ar sadzīves ķīmijām, 
motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, 
kas var sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila 
šķirošanas tvertnēs nedrīkst mest saplēstu apģērbu jeb 
audumu atliekas.

Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas tekstils 
jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 50 l tilpuma maisos,
lai EKO laukumu pārziņi vizuāli var novērtēt materiāla 
atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, 
cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, somas, gultas veļa, 
pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai derīgi apavi 
(izņemot gumijas un speciālie ziemas sporta apavi – 
slidas, slēpju zābaki).

Latvijā – Rīgā, Pierīgā, Valmierā un Cēsīs – kopumā 
izvietoti jau vairāk nekā trīsdesmit tekstila šķirošanas 
konteineri un tuvākajā laikā to skaits Latvijā tiks palielināts 
līdz 60 konteineriem.

Tekstila šķirošanu un apsaimniekošanu kopš pagājušā 
gada septembra Latvijā īsteno Latvijas Zaļais punkts 
sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu SIA “Eco 
Baltia vide”. Šobrīd sadarbība uzsākta arī ar ZAAO, tādējādi 
veidojot tekstila šķirošanas konteineru pārklājumu Vidzemes 
reģionā. Aktuālā informācija par tekstila šķirošanas kontei-
neru atrašanās vietām pieejama www.zalais.lv sadaļā “Kur 
izmest?”.

Visi tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāju sašķirotie 
materiāli nonāks SIA “Eco Baltia vide” tekstila šķirošanas 
centrā Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā 
30 dažādās kategorijās – atbilstoši to tālākās izmantošanas 
iespējām – atkārtotai lietošanai vai pārstrādei. Augstākās 
kvalitātes bērnu un jauniešu apģērbi un apavi tiek ziedoti 
biedrībai “Taureņa efekts” atbilstoši tās aktuālajām vaja-
dzībām.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir 
tālākais lietošanai un pārstrādei derīgs. Tekstila izstrādājumus   
nedrīkst   ievietot   papīra,   polimēriem,   metālam   un   stikla   
iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks 
nošķirots arī tas tekstils, kurš tiks izmests nešķirotu sadzīves 
atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts un 
tālākai lietošanai nederīgs!

SIA “ZAAO” ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina  
atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pār-
vadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

AS “Latvijas Zaļais punkts” ir dibināts 2000.gada 
11.janvārī un ir pieredzes bagātākā ražotāju atbildības 
organizācija Latvijā. Latvijas Zaļais punkts kopš darbības 
pirmsākumiem rūpējas par izlietotā iepakojuma apsaimnie-
košanu. Kopš 2006.gada Latvijas Zaļais punkts ir atbildīgs
arī par nolietoto elektropreču un videi kaitīgo preču 
apsaimniekošanu.

Informāciju sagatavoja:
Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

ZAAO kopā ar Latvijas Zaļo punktu 
nodrošina tekstila šķirošanas iespējas 

Ziemeļvidzemē

VIDE

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2020.gada 30.jūlijā                                                                                                                                                             Nr.8/2020

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija sēdes lēmumu Nr.67, prot. Nr.10, 4.§

Par ielu nosaukumu, ēku numura zīmju, māju nosaukumu un objektu norāžu izvietošanu Beverīnas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu un 43.panta pirmās daļas 5.punktu

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka  
kārtību, kādā izvietojamas ielu nosaukumu zīmes, ēku 
numura zīmes, māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu 
plāksnes (apdzīvotās vietās) un māju norādes (ārpus ap-
dzīvotām vietām), kā arī norādes ar informāciju uz infra-
struktūras, kultūras vai tūrisma objektiem Beverīnas novada 
administratīvajā teritorijā, tajā skaitā vasarnīcu (dārza māju) 
un zemesgabalu numura zīmes, administratīvo atbildību par 
noteikumu neievērošanu un noteikumu izpildes kontroli.
1.2. Ēku numura zīmes novada ciemos, kur ielām ir doti 
nosaukumi, vai māju nosaukumu zīmes ir jāizvieto pie 
visiem apbūvētajiem nekustamajiem īpašumiem.
1.3. Vasarnīcu (dārza māju) un zemes gabalu numura zīmes 
ir jāizvieto pie visiem zemes īpašumiem un lietojumiem.
1.4. Par māju nosaukumu, māju norāžu un numura zīmju  
plākšņu izgatavošanu un uzstādīšanu ir atbildīgs nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs
1.5. Nosaukumu un numura zīmju izvietotājs ir atbildīgs 
par to uzturēšanu labā tehniskā un vizuālā stāvoklī (plāksne 
nedrīkst būt sarūsējusi, deformēta, sabojāta, iztrūkstošiem 
burtiem vai aizkrāsota) informācijas aktualizāciju un at-
bilstību Valsts valodas likuma prasībām.
1.6. Plākšņu krāsas (paraugi šo noteikumu pielikumā) 
var būt atšķirīgas katrā pagastā, bet tām jāatbilst novadā 
iedibinātajām tradīcijām.
1.7. Ēku numuru zīmju un plākšņu izmēri izgatavojami pēc 
novadā noteikta parauga Garumu var palielināt atbilstoši 
mājas nosaukumam.
1.8. Vienpusējo ceļa zīmi Nr.706 “Virziena rādītājs” ar
brūnu fonu uzstāda atbilstoši standartam LVS 77-2:2014 un
citas normatīvajos aktos noteiktās norādes un informācijas 
zīmes (dabas un vēstures pieminekļi, u.c.) uzstāda atbilstoši 
noteiktajiem standartiem.
1.9. Noteikumi netiek piemēroti attiecībā uz mākslinieciski 
veidotiem māju nosaukumiem, norādēm un zemes gabalu 
numura plāksnēm no metāla, akmens vai koka.

2. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumi un 
ēku numura zīmes apdzīvotās vietās

2.1. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu plāksnes vai ēku 
numura zīmes, izvietojamas uz nekustamā īpašuma galvenās 
ēkas, neatkarīgi vai ēka paredzēta dzīvošanai, saimnieciskai, 
administratīvai vai publiskai darbībai.

2.2. Plāksnes vai ēkas numura zīmes jāuzstāda 2 – 2.5m 
augstumā no zemes.
2.3. Plāksnes vai numura zīmes jāpiestiprina pie mājas sienas 
fasādes, kas vērsta pret ielu. Ja mājai no ielas ir vairākas 
ieejas, plāksni jāuzstāda mājas galos.
2.4. Vietās, kur plāksne vai ēkas numura zīme nav pie-
stiprināma pie mājas sienas vai nav pārredzama no ielas, tā 
piestiprināma pie sētas vai žoga, vai novietojama uz zīmju 
stiprinājuma staba.

3. Māju norādes ārpus apdzīvotām vietām, 
ielu nosaukumu plāksnes un norādes ar informāciju 
uz infrastruktūras, kultūras vai tūrisma objektiem

3.1. Māju (nekustamo īpašumu) nosaukumu norādes, izvie-
tojamas pie nekustamā īpašuma piebraucamā ceļa, neatkarīgi 
vai ēka paredzēta dzīvošanai, saimnieciskai, administratīvai 
vai publiskai darbībai.
3.2. Plāksnes jāuzstāda 1.8-2.4m augstumā no zemes, pie 
mājas pievedceļa uz stiprinājuma staba.
3.3. Māju norādes var būt ar bultu vai bez tās.
3.4. Ja uz viena pievedceļa atrodas vairākas mājas, tad pie  
māju piebraucamā ceļa uz stiprinājuma staba novietojamas 
māju nosaukumu plāksnes (virzienā no augšas uz leju – 
sākot ar tuvāk esošo māju).
3.5. Ielu nosaukumu plākšņu uzstādīšanu nodrošina paš-
valdība un tās tiek novietotas uz stiprinājuma stabiem 1,8 – 
2,4m augstumā virs zemes ielas katrā galā.
3.6. Virziena rādītājus ar informāciju uz infrastruktūras, 
kultūras vai tūrisma objektiem un norādes zīmes izvieto uz 
norāžu zīmju stiprinājuma stabiem.
3.7. Pie viena norāžu stiprinājuma staba atļauts izvietot  
vairākus virziena rādītājus uz infrastruktūras, kultūras vai 
tūrisma objektiem tā, lai tie neaizsegtu cits citu.

4. Vasarnīcu un zemes gabalu numura zīmes
4.1. Zemesgabala numura zīmes plāksni izvieto pie ēkas 
fasādes sienas vai žoga ceļa pusē, tā lai uzraksts būtu labi 
salasāms. Plāksne pie ēkas sienas novietojama 2,5 – 3m 
augstumā virs zemes vai pie žoga ne zemāk kā 1,4m augstumā 
virs zemes.
4.2. Vietās, kur ēkas siena vai žogs nav piemērots plāksnes 
izvietošanai, tā piestiprināma pie norāžu zīmju stiprinājuma 
staba.
4.3. Numura zīmju plāksnes atbilst šādām prasībām:

4.3.1. izmēri 200x230mm;
4.3.2. fona krāsa:

4.3.2.1. Kauguru pagastā tumši zaļa (RAL 6005), 
gaismu atstarojoši arābu cipari baltā krāsā, zem 
numura var norādīt arī zemes gabala īpašnieka vārda 
iniciāli un uzvārdu;
4.3.2.2. Brenguļu pagastā dzeltena, gaismu atstaro-
joši arābu cipari melnā krāsā, zem numura var 
norādīt arī zemes gabala īpašnieka vārda iniciāli un 
uzvārdu.

4.3.3. Materiāls – alumīnijs (skārds, plastikāts), krāsots 
pulverkrāsošanas tehnikā.

4.4. Zemesgabala numura zīmes plāksne var neatbilst no-
teikumu 4.3.punkta prasībām, ja tā ir mākslinieciski izveidota 
no koka, metāla vai akmens, ir labi saskatāma un saprotama. 
Šajā gadījumā plāksne nevar būt mazāka par 200x230mm.

5. Administratīvā atbildība par noteikumu 
neievērošanu un noteikumu izpildes kontrole

5.1. Par plāksnes, numura zīmes vai norādes neesamību un 
noteikumu prasībām neatbilstošas plāksnes izvietošanu vai 
saglabāšanu nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam
valdītājam piemēro naudas sodu no 3līdz 5 naudas soda 
vienībām.
5.2. Par noteikumu 1.5.punkta neievērošanu nekustamā 
īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam piemēro brī-
dinājumi vai naudas sodu no 3 līdz 5 naudas soda vienībām.
5.3. Administratīvā pārkāpuma procesu par šajos noteikumos 
minētajiem pārkāpumiem veic Pašvaldības policija, bet  
administratīvā pārkāpuma lietu izskata Beverīnas novada
pašvaldības domes Administratīvā komisija, ja normatīvajos 
aktos nav noteikta cita institūcija.

6. Noslēguma jautājumi
6.1. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 
6 (seši) mēnešu laikā no šo noteikumu stāšanās spēkā uz-
stāda vai demontē noteikumiem neatbilstošas vai neatbilstoši  
izvietotas nosaukuma vai numura plāksnes un izvieto  
nosaukuma  vai numura plāksnes saskaņā ar šo noteikumu 
prasībām.
6.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas Beverīnas novada pašvaldības mājas lapā  
www.beverinasnovads.lv

Domes priekšsēdētājs J.Fūrmanis

IZGLĪTĪBA

Erasmus+ projekta “Springand Respect will come back”
ietvaros viena no pētniecības un uzziņas tēmām ir bites 
un to produkti. 2. septembrī Trikātas pamatskolā pie 1.–6. 
klases skolēniem viesojās bitenieks Armands Gumbris, kurš 
iepazīstināja ar bišu dzīvi. Viņa vienkāršo, bet izsmeļošo 
stāstījumu lieliski papildināja prezentācijā redzamie attēli, 
kā arī biteniekam ikdienas darbā ar bitēm nepieciešamie 
priekšmeti. 7.–9. klases skolēni devās pie bitenieka Jāņa 
Repsona uz viņa saimniecību “Jaunrēžas”, kur varēja aplūkot
medus sviešanas procesu un iekārtas, bišu saimi bišu stropā, 
redzēt bišu māti un iepazīties ar koku daudzveidību piemājas 
parkā.

Ko mēs uzzinājām? Piemēram, to, ka bites dzēliens ir 
veselīgs, ka medus krāsas ir dažādas. Tas atkarīgas no kuriem
ziediem medus ir ievākts. Interesants šķita fakts, ka ziemas 
periodā bites saraujas kamolā. Bitenieks uzsvēra, ka bišu 
strops ir kā daudzdzīvokļu māja. Vai zināt, kāpēc bitēm 
uzpūš dūmus? Lai tās paliktu mierīgākas, kad tām tuvojas 
saimnieks. Uzzinājām, ka bišu mātēm ir savs raksturs. Trani
pavasarī piedzimst, bet rudenī jau nomirst bada nāvē. Tā ir 
daļa no dzirdētās informācijas.

Bitenieki atgādināja arī par vērtīgajiem bišu produktiem 
kā ziedputekšņiem, bišu maizi, propolisu un vasku, ko iz-
manto sveču liešanai un pašu medu. Bitenieki skolēnus uz-
cienāja ar medu un ziedputekšņiem.

“Biškopība nav bizness, tas ir dzīvesveids,” to mums 
uzsvēra bitenieks Armands. Lai mums visiem stipra 
veselība!

Projekta koordinatore:
Trikātas pamatskolas angļu valodas skolotāja Vija Mežīte

Tikšanās ar biteniekiem
Trikātas pamatskola ir uzsākusi dalību starptautiskajā  

Erasmus+ programmas projektā “Teachers in charge working 
together//Learning through innovative methods as using 
digital tools, games and intensive knowledge transfer/team-
teaching”

Pamatskolas pedagogi ir priecīgi, ka skola ir apstiprināta 
dalībai starptautiskajā Erasmus+ programmas projektā 
“Skolotāju sadarbība/inovatīvo metožu apguve – digitālie 
rīki, spēles un intensīva zināšanu nodošana/komandas 
veidošana”, Nr.2020-1-LV01-KA101-077329. Projekta 
realizācijas laiks no 2020. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 
30. jūnijam. Projekta mērķis ir mudināt pedagogus pielāgot 
savas darba metodes atbilstoši mācāmo skolēnu vajadzībām.
Pielāgošanās un mainīšanās mūsdienās ir ļoti svarīgas prasmes.

Projektā iesaistīsies Trikātas pamatskolas seši pedagogi 
gan no pirmsskolas, gan pamatskolas.

Rudenī skolotāji pilnveidos savas zināšanas angļu valodā,
apmeklējot angļu valodas nodarbības. Šī gada decembrī 
piedalīsies Erasmus+ projekta mobilitātē Austrijā, Lincā, 
iegūstot pieredzi gan komandas veidošanas darbā, gan digi-
tālo rīku izmantošanā. Mobilitātes laikā plānots pilnveidot 
radošumu, apgūt problēmu risināšanas prasmes, nostiprināt 
un uzlabot svešvalodas prasmes, iepazīt grupu darba un 
inovatīvās metodes. Iegūtās zināšanas un prasmes ir svarīgas 
skolotāju ikdienas darbā, lai dažādotu mācību procesu. 
Skolotāji gūs ieskatu Eiropas skolu praksē, labākās idejas 
mācību gada otrajā semestrī ieviesīs skolā.

Projekta koordinatore: 
Trikātas pamatskolas angļu valodas skolotāja Vija Mežīte

Pedagogi gūst Eiropas pieredzi
Diskusiju rezultātā Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā 

izkristalizējās alternatīva skolēna dienasgrāmatai. Jaunās 
idejas autore – sporta skolotāja Mārīte Bisniece. Domu 
grāmatas moto “Domā, dari, radi”!

Skolotāju komandas darbības rezultātā tapa dažādais šīs 
grāmatas saturs. Tā kā skola ir nosaukta dižā valodnieka 
J.Endzelīna vārdā, tad pirmajā atvērumā ir uzziņas materiāls 
par valodnieku. Skolēniem ir iespēja ik nedēļu prognozēt 
vērtējumu mācību priekšmetos. Katras nedēļas atvērumā 
ir 2009.gada Olimpiskais sauklis “Ja es daru, tad es varu”. 
Blakus atvērumā ir skolas direktores I.Rambolas vārdi: “Tas 
ir Tavs laiks, dari ar prieku un izkrāso savu nedēļu košās 
krāsās.”

Skolēni katrā nedēļas lappusē var izteikties par paveikto,  
rakstot, zīmējot un līmējot. Atbilstoši gadskārtu ritējumam, 
katru lappusi rotā piktogrammas.

Domu grāmatā atrodami  latviešu valodas zelta likumi, 
dažādu vārdšķiru vārdu pareizrakstība, frazeoloģismi, 
sakāmvārdi un parunas, latviešu tautas dziesmas jeb dainas. 
Kādā no atvērumiem ir Latvijas valsts prezidenti, Eiropas 
valstis un to galvaspilsētas.

Lai ikviens sevī uzturētu možu garu, vienā lappusē 
atspoguļots rīta vingrošanas komplekss.

Informāciju sagatavoja: 
Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā 

direktores vietniece izglītības jomā 
Aija Dubova

Domu grāmata



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

Brenguļos aizritējuši IV Tomātu svētki un sporta diena “Atvadas vasarai”
Beverīnas novada pašvaldība aktīvi ir noslēgusi vasaras 

pasākumu sezonu ar IV Tomātu svētkiem un sporta dienu 
“Atvadas vasarai” Brenguļos.

Tomāti augusta mēnesī ir iemantojuši lielu uzmanību 
Beverīnas novadā. Augot pasākuma apjomam šogad – labo 
pārmaiņu gads. Līdzšinējos 3 gadus Tomātu svētki norisinājās 
Brenguļu alus sētā “Abula”, šogad visi pulcējāmies Brenguļu 
centrā, kur teritorija sniedz plašākas un ērtākas iespējas. 
Pēdējo gadu laikā pasākums ir kļuvis ļoti apmeklēts. Cilvēku 
interese par šiem svētkiem ļoti aktīvi ir vērojama tieši 2 
nedēļas pirms paša pasākuma, un pašā pasākuma dienā 
interesentu plūsma ir milzīga.

Svētkus papildina tematiski konkursi, šogad otro gadu 
norisinājās “Tomātu svētku kulinārais meistars 2020”, kur 
dalībniekiem bija jāiesniedz konkursam pašgatavoti ziemas 
salāti jeb “ziemas kārums burkā”. Konkursā tika pieteiktas 
9 receptes. Balsošanas laikā visi konkursa dalībnieki bija 
anonīmi, lai vērtēšanas gaita noritētu pēc iespējas patiesāk 
– vērtējot garšu un receptē izmantotās sastāvdaļas. Gala 
rezultātā 1.vietas ieguvēja Zane Pekuse ar ziemas salātiem 
“Beidzot kečups”.

Šī recepte izpelnījās lielu uzmanību, ar garšu un kon-
sistenci apburot ik vienu, kuram bija iespēja šo gardumu 
nogaršot. 2. vietas ieguvēja Jolanta Irbe ar “Tomātu lečo 
mājas gaumē”, salāti ar īstu lauku garšu, receptē atspoguļo-
jot tradicionālos dārzeņus un garšas. 3. vietu ieguva Dace 
Kaupe ar ziemas salātiem “Pipariņš”, kas garšas ziņā sniedza 
gan saldu, gan asu garšu buķeti. Paldies Mārcim Kalniņam, 
ģimenes restorāna “Delizia” īpašniekam, par sponsora balvu 
– dāvanu karti restorānā 20.00 eur vērtībā konkursa pirmās 
vietas ieguvējai. Jāatzīst, ka konkursu balvu fonds bija 
ievērojams.

Tomātu svētku konkursa “Kulinārais meistars 2020” 
ziemas salāti 1. vietas recepte 

“Beidzot kečups”

Sastāvdaļas:
•  Tomāti 800gr.;
•  Paprika 400gr.;
•  Čili 3-4 gb.;
•  Ķiploki 6-8 daiviņas.;
•  Raudene 2 tk.;
•  Cukurs 300gr. (ievārījuma);
•  Sāls 1 ēdk. (bez kaudzes);
•  Galda etiķis 9% 50ml;
•  Agara (bioloģisko) 7gr.

Pagatavošana:
Visu sīki sagriež un vāra 20 minūtes ik pa laikam 
apmaisot. Visu sagriezto un izvārīto sablenderē un 
izberž cauri sietiņam. Masu liek atpakaļ katlā, pieliek
sāli un cukuru. Visu vāra 30 minūtes, ik pa laikam 
apmaisot. Vāra bez vāka! Masu atdzesē, pievieno 
agaru (bioloģisko) un etiķi. Vāra 5 minūtes ik pa 
laikam apmaisot. Liek sterilizētās burkās uz aizvāko.

Pirmo reizi norisinājās konkurss “Lielākais tomāts”, kurā 
piedalījās gan vietējie audzētāji, gan iedzīvotāji no tālākām 
Latvijas vietām. 1. vietu un titulu par lielākā jeb smagākā 
tomāta izaudzēšanu ieguva Dace Kaupe, kuras izaudzētais 
tomāts svēra 804 gramus, 2. vietas ieguvējas Birutas Immures 
izaudzētais tomāts bija 771 gramu smags un trešajā vietā 
ar dažu gramu atšķirību palika Solvita Cipruse ar Brenguļu 
pagastā izaudzēto tomātu. Konkursa svēršanas mirklī, tika 
konstatēts, ka tehnoloģijas nereti pieviļ, tādēļ tika veikta 
vēl viena svēršana uz citiem svariem, kā rezultātā mainījās 
sākotnēji nosaukto tomātu svars un uzvarētāji. Atvainojamies 
par šo tehnisko kļūdu!

Šis konkurss raisīja lielu interesi, cerot uz atsaucību 
aicinām tomātu audzētājs, kuru pagalmā ir piemājas dārziņš
piedalīties konkursā arī nākamajā gadā.

Dienas gaitā uz skatuves kāpa bērnu pop grupa “Smaidiņi”
un “Notiņas”, ar trīs dejām uzstājās Kauguru kultūras nama 
VPDK “Mūri”, ar muzikāliem priekšnesumiem priecēja 
Beverīnas jaunieši un  Valmieras  jauniešu  grupa  “Gerārijs”.  
Tomātu  svētku  noslēgumā  ciemojās  dziedošā  Milleru-
Balandīnu ģimene ar koncertprogrammu “Skan un skanēs 
vēl”.

Dienas garumā bija pieejama bērnu pilsētiņa, kurā kopā 
ar radošo darbnīcu brīvā dabā “Dabas bērns” no Kauguru 
pagasta bērniem bija iespēja iepazīt tomātu augšanas norises, 
tikt pie sejas zīmējuma u.c. brīvā laika aktivitātes.

Un kā ierasti tomātu izstāde, kas vienkopus pulcē vai-
rākus Artūra Sildes Dārzkopības Entuziastu Klubs “Tomāts” 
biedrus. Tomātu kolekcionāri interesentiem šogad piedāvāja 
vairāk par 350 tomātu šķirnēm. Visās varavīksnes krāsās,  
visām garšas gaumēm. Tomāti visdažādākajos izmēros un 
pielietojumam svaigai ēšanai vai konservēšanai. Dienas 
garumā pieejamas konsultācijas un iespēja iegādāties sēklas.

Katrā Latvijas reģionā 1 un tā pati šķirne var izaugt 
dažādi un ir nepieciešami vismaz 3-5 gadi, lai izveidotu 
jaunu selekcijas šķirni. Arī šogad bija iespēja apskatīt jau-
numus, kurus ir izaudzējuši kolekcionāri no visiem Latvijas 
novadiem. Latvijā cilvēki dod priekšroku klasikai – sarkanie, 
dzeltenie, oranžie tomāti ir visiecienītākie. Jāatzīst, ka tomāts 
ir dārzenis, kurš ir latviešu ēdienkartes “Top 5”. Mūsu 
cilvēkiem patīk gaļīgi tomāti un tikai latviešiem ēdienkartē 
ir tomātu maizīte.

Kurš būtu domājis, ka tomātos ir ļoti daudz noderīgu 
vitamīnu un elementu, kas ne tikai ļauj organismam saņemt 
visas nepieciešamās barības vielas, bet arī cīnīties ar slimībā 
un dažas no tām novērst. Der zināt, ka:

• Tomātos ir daudz folijskābes un A un C vitamīni, kā 
arī vesela rinda antioksidani, starp kuriem ir likopīns, 
alfalipoīdās skābes, liteins, beta-karotīns un holīns. 
Likopīns atbild par tomāta krāsu, tāpēc sarkanie tomāti 
ir veselīgāki nekā šo augļu citu krāsu pārstāvji.

• Alfalipoīdās skābes pārveido glikozi enerģijā, kā arī 
palīdz kontrolēt cukura līmeni asinīs, un saglabāt asins-
vadu elastīgumu.

• Holīns ir neaizstājams, kad runa ir par atmiņu un 
mācīšanos, kā arī noderīgs sporta nodarbību laikā.

• Ābolu un citronskābe, kas atrodas tomātos, palīdz atrisināt 
problēmas ar sirds-asinsvadu un gremošanas sistēmām.

• Bet vitamīni C un A stiprina imunitāti un uzlabo vis-
pārējo pašsajūtu. Viela likopīns novērš vēža audzēju 
rašanos, kā arī ir labs profilaktiķis pret makulasdistrofiju, 
kas izraisa aklumu.

Veselīgi ir ne tikai paši tomāti, bet jebkuri ēdieni, kuru 
sastāvā ir šis dārzenis. Piemēram, tomātu sula palīdz apkarot 
gastrītu ar pazeminātu skābumu, anēmiju un atmiņas pa-
sliktināšanos un tas nav viss, ko šis dārzenis spēj darīt.

Šogad Tomātu svētki pulcēja vairāk nekā 40 amatnieki 
un mājražotāji no visas Latvijas, kuru piedāvājumā varēja 
atrast interesantu un īpašu produkciju.

Vasaras sporta spēles “Atvadas vasarai” 
rezultāti:

Spēlēs norisinājās trīs komandu turnīri volejbolā, ielu 
mini futbolā 3x3 un florbolā 3x3. Sporta spēļu dalībniekiem 
un ikvienam sportot gribētājam bija iespēja piedalīties 
individuālajās disciplīnās – basketbola metieni, spēka uz-
devumā, šautriņu mešanā un novusa turnīrā. Kā arī jautrības 
stafetes kurā nepieciešami bija divi dalībnieki – pāra stafete 
un veiklības stafete. Dienas jautrākā stafete bija “Atrakcijas 
izaicinājums”.

Jāatzīst, ka komandu spēles, kā pludmales volejbols ir 
sporta dienas tradīciju nesēji, pulcējot vienu vietu šī sporta 
veida entuziastus.

VOLEJBOLS: 1.vieta “Vanags 9%”, 2.vieta “Būs labi”, 
3.vieta “Galaktika”

IELU MINI FUTBOLS 3X3: 1.vieta “Būs labi”, 2.vieta 
“Bērziņi”, 3.vieta “Kruīzā”

FLORBOLS 3X3: 1.vieta “Zģelaj!”, 2.vieta “Būs labi”, 
3.vieta “Pensionāri”

BASKETBOLA METIENI
Jaunieši: 1.vieta Kristena Melngārša, 2.vieta Gunārs 
Freimanis, 3.vieta Evelīna Freimane 
Sievietes: 1.vieta Estere Ābeltiņa, 2.vieta Ieva Freimane, 
3.vieta Emīlija Fimbolere 
Vīrieši: 1.vieta Krists Kalpe, 2.vieta Dinārs Sārs, 3.vieta 
Gunārs Freimanis

SPĒKA UZDEVUMS
Jaunieši: 1.vieta Gustavs Freimanis, 2.vieta Šarlote 
Šteinberga, 3.vieta Gunārs Freimanis 
Sievietes: 1.vieta Ineta Fimbauere, 2.vieta Emīlija Fimbauere, 
3.vieta Egija Briede 
Vīrieši: 1.vieta Igors Černovs, 2.vieta Kārlis Janītis, 3.vieta 
Renārs Kaulakans 

ŠAUTRIŅU MEŠANA
Jaunieši: 1.vieta Rendijs Paeglis, 2.vieta Patriks Viktors 
Bērziņš, 3.vieta Artūrs Lapiņš
Sievietes: 1.vieta Vineta Matvējeva, 2.vieta Aula Semeņuka, 
3.vieta Linda Jēkabsone
Vīrieši: 1.vieta Agris Puķīte, 2.vieta Mareks Valtiņš, 3.vieta 
Elvis Stiprais

NOVUSA TURNĪRS: 1.vieta Mareks Valtiņš, 2.vieta Ivars 
Valtiņš, 3.vieta Andris Dracmanis

VEIKLĪBAS STAFETE:
1.vieta Ainārs un Patriks Viktors Bērziņi
2.vieta Daniels un Gunta Vanteri
3.vieta Samanta Sjarki un Katrīna Doņeca

PĀRU  STAFETE:
1.vieta Katrīna Doņeca un Samanta Sjarki 
2.vieta Patriks Viktors un Ainārs Bērziņi, 
3.vieta Diāna un Elīna Pētersones

ATRAKCIJAS IZAICINĀJUMS: 
1.vieta “Saulrieti”, 
2.vieta “3 super meičas”, 
3.vieta “Kucēni”

Lai arī dienas vidū laikapstākļi griezās un otru pusi, 
svētki izdevušies un gandarījums liels par labi aizvadītu 
pasākumu.

Paldies Artūra Šildes dārzkopības entuziastu klubam 
“Tomāts”, Zemessardzes 22.kājnieku bataljonam un Mārcim 
Kalniņam par sadarbību. Tas ir milzīgs darbs, lai noorganizētu 
tik lielus svētkus. Paldies visiem, kas iesaistījās ar pasākumu 
saistītajos darbos. Audzējot tomātus sportiskā garā uz tik-
šanos nākamajā gadā – V Tomātu svētkos un sporta dienā 
“Atvadas vasarai!”

Fotogrāfijas no pašvaldības 2020.gada augusta fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: 

Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

KULTŪRA

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

Noslēdzies 
Beverīnas novada 

vasaras izaicinājums Nr. 2
Pirmdien, 31.augustā, noslēdzās “Beverīnas novada 

vasaras izaicinājums Nr.2’’, kas norisinājās laikposmā no 
01.06.2020. līdz 31.08.2020. Izmantojot aplikāciju “Endo-
mondo” un sociālo fitnesa tīklu “Strava”, tajā piedalījās 
82 dalībnieki, veicot 43138.20 km lielu attālumu. Labākie 
rezultāti un veiksmīgākie dalībnieki:

Iešana:
1. Sanita Ziemane 1365.58 km
2. Santa Zvirbule 1041.56 km
3. Agnese Sprude 883.58 km

Skriešana:
1. Ritvars Klapars 815.56 km
2. Dace 441.58 km
3. Aivars Jurgensons 420.12 km

Riteņbraukšana:
1. Juris Terehovs 5303.04 km
2. Andris Balodis 3381.11 km
3. Ainārs Judeiks 3353.68 km

Rezultāti, kuri neatbilda izaicinājuma noteikumiem un 
par kuriem aplikācijā nebija redzama plašāka informācija 
(kartes, distances ātrums utt.), netika ņemti vērā. Katra 
izaicinājuma trīs aktīvākie dalībnieki saņems balvas no
Beverīnas novada pašvaldības. Uzvarētājiem par balvu 
saņemšanu lūgums sazināties ar Beverīnas novada paš-
valdības sporta pasākumu organizatori Madaru Krauzi pa 
tālruni: 29320572 vai e-pastu: madara.krauze@beverina.lv.

Paldies dalībniekiem par aktīvo dalību izaicinājumā!

Informāciju sagatavoja: Sporta pasākumu organizatori 
Madara Krauze

SPORTS

AKTUĀLI
No 22.septembra sākas pieteikšanās 

mācībām ES fondu pieaugušo 
izglītības projekta 5.kārtā

Šī gada 22. septembrī sāksies pieteikšanās mācībām ES 
fondu pieaugušo izglītības projekta “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide” piektajā kārtā, kurā 
strādājošie iedzīvotāji varēs izvēlēties mācības 12 dažādās 
nozarēs.

Pieteikšanās piektajā mācību kārtā ritēs līdz 2020. gada 
22. oktobrim, aizpildot pieteikumu tiešsaistē www.macibas
pieaugusajiem.lv. Arī piektajā kārtā mācībām varēs pie-
teikties strādājoši un pašnodarbināti iedzīvotāji, kuri ir 
vecumā no 25 gadiem ar nepabeigtu vai pabeigtu izglītību, 
jaunie vecāki, kas atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā un 
ir saglabājuši darba attiecības, kā arī strādājošie pensionāri.

Katrs strādājošais projekta laikā mācīties var divas 
reizes neatkarīgi no pieteikšanās kārtu skaita, taču jāņem 
vērā, ka vienlaicīgi iespējams mācīties tikai vienā izglītības  
programmā. Ja mācības uzsāktas un kādu iemeslu dēļ 
pārtrauktas, atkārtoti var pieteikties ne ātrāk kā 6 mēnešus 
pēc mācību pārtraukšanas dienas. Vairāk par pieteikšanās 
nosacījumiem: www.macibaspieaugusajiem.lv

Sākot ar piekto kārtu mācību izmaksas 95% apmērā 
profesionālās tālākizglītības programmas apguvei, kas dod 
iespēju iegūt profesiju, sedz ES fondi un valsts. Mācoties 
kādā no tālākizglītības programmām, iedzīvotājs var saņemt 
arī atbalstu ceļa izdevumu segšanai uz kvalifikācijas prakses 
vietu un  atpakaļ. Tālākizglītības programmas apguvei strā-
dājošā līdzmaksājums ir 5%. Pārējo izglītības programmu 
apguves izmaksas ES fondi un valsts sedz 90% apmērā un 
strādājošā līdzmaksājums ir 10%. Līdzmaksājumu var segt 
arī darba devējs vai kāda cita fiziska vai juridiska persona.

Kad tiks izsludināta pieteikšanās piektajā kārtā, apstip-
rināto mācību programmu saraksts būs pieejams publiski 
mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv.

ES fondu pieaugušo izglītības projektu “Nodarbināto 
personu profesionālās kompetences pilnveide” īsteno VIAA,
lai novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba
tirgus pieprasījumam un veicinātu gan strādājošo konkurēt-
spēju, gan darba produktivitātes pieaugumu. Projektu finansē 
Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, ieguldot tajā vairāk 
nekā gandrīz 47 miljonus eiro. Kopumā projektā līdz 2023. 
gadam plānots mācībās iesaistīt 53 tūkstošus nodarbināto.

Informāciju sagatavoja: SIA “Buts” Valmieras filiāles 
lietvede-administratore Aivita Saverasa

Mūrmuižā notika ģimeņu sporta diena 
“Auto-Moto-Velo” tradīcijās

22.augustā Mūrmuižas centrā notika jau tradicionālais 
pasākums ģimeņu sporta diena “Auto- Moto-Velo” tradīcijās. 
Visas dienas garumā norisinājās dažādas aktivitātes, kas bija 
paredzētas visai ģimenei – makšķerēšana, foto orientēšanās, 
velo braukšana, dažādas sportiskas aktivitātes, brauciens ar 
ķerru, dip-dap brauciens, loterija, muzikāli priekšnesumi un 
radošās darbnīcas un koncerti.

Jau pašā rīt agrumā ikvienam makšķerēšanas entuziastam  
un profesionālim bija iespēja pieteikties uz makšķerēšanas 
sacensībām ar pludiņmakšķerēm Mūrmuižas ezerā. No 
plkst. 10:00 pasākuma apmeklētāji varēja sacensties pužļu
likšanā un pieteikties “Auto-Moto-Velo” vadīšanā ar Foto-
orientēšanās elementiem, kurā bija iekļauti 10 kontrolpunkti 
ar dažādiem uzdevumiem. Galvenais uzdevums – pēc foto-
grāfijas fragmenta atrast objektus, pie tiem nofotografēties, 
izpildīt papilduzdevumus un atgriezties finišā, kur būs 
nepieciešams uzrādīt fotogrāfijas no kontrolpunktiem un 
veiktie papilduzdevumi.

No plkst. 12:00 sākās vairākas aktivitātes – pludmales 
volejbols, frisbija (lidojošais šķīvītis) mešana mērķī, 
basketbola bumbas soda metieni pie katlu mājas, futbola 
bumbas sitieni vārtos sporta laukumā, zābaka mešana tālumā 
un stafete pie estrādes. Noslēdzoties visām sportiskajām 
aktivitātēm, kurās kopējais dalībnieku skaits bija 832, 
Mūrmuižas estrādē notika apbalvošanas ceremonija. 
Sacensību rezultāti:
VELOSIPĒDU FIGURĀLĀ VADĪŠANA
1.grupa – līdz 3.g.v. un laiks: 1.vieta Alekss Bērziņš (10.22
sek.), 2.vieta Toms Irmejs (10.35 sek.), 3.vieta Tomass 
Felzenbergs (10.59 sek.).
2.grupa – 4-6 g.v. (zēni) un laiks: 1.vieta Krišs Ivanovs 
(11.12 sek.), 2.vieta Jānis Niedre (12.71 sek.), 3.vieta Edgars 
Maniks (14.40 sek.).
2.grupa – 4-6 g.v. (meitenes) un laiks: 1.vieta Adelīna  
Irmeja (16.29 sek.), 2.vieta Sofija Beinerte (17.10 sek.), 
3.vieta Melānija Nadeja (22.44 sek.).
3.grupa – 7-9 g.v. (zēni) un laiks: 1.vieta Mairis Rozenblats
(19.29 sek.), 2.vieta Krišjānis Jānis Spalviņš (19.62 sek.), 
3.vieta Miks Nikolajevs (20.12 sek.).
3.grupa – no 7-9 g.v. (meitenes ) un laiks: 1.vieta Paula 
Ķepe (22.43 sek.), 2.vieta Emīlija Manika (25.16 sek.), 
3.vieta Estere Buka (25.44 sek.).
4.grupa – 10-13 g.v un laiks: 1.vieta Tīna Ziemane (19.19 
sek.), 2.vieta Mārcis Rozenblats (19.57 sek.), 3.vieta Adele 
Stikāne (20.22 sek.).
5.grupa –14-17 g.v. un laiks: 1.vieta Hans Kristians Stepiņš
(47.31 sek.), 2.vieta Kristaps Skujiņš (53.92 sek.), 3.vieta 
Markuss Miruškins (56.28 sek.).
6.grupa – no 18  g.v.  (vīrieši) un laiks: 1.vieta Mikus 
Āboliņš (46.88 sek.), 2.vieta Māris Rubiks (47.38 sek.), 
3.vieta Gatis Ābelītis (48.50 sek.).
6.grupa – no 18 g.v. (sievietes) un laiks: 1.vieta Anda 
Drožina (1.05.54. sek.), 2.vieta Anna Kalniņa (1.31.50. sek.),
3.vieta – NAV.
FOTO ORIENTĒŠANĀS: 1.vieta Vietējie (Emīls Anšmits 
un Madara), 2.vieta Viss normāli (Zane un Gita), 3.vieta B7 
spēks (Karīna Doņeca un Laila Baltiņa).
PLUDMALES VOLEJBOLS: 1.vieta Dlight (Lauris 
Lamaks, Krists Kaupe, Toms Gudins), 2.vieta Savējie (Toms 
Kukians, Dāvids Kotāns), 3.vieta Līderi (Miks Drevinsis, 
Raivis Kīns, Māris Veinbergs, Santa Andrupe).
MAKŠĶERĒŠANA EZERĀ
1.grupa bērni līdz 14 gadiem: 1.vieta Mairis Rozenblats 
(0.235 kg), 2.vieta Patriks Bērziņš (0.075 kg), 3.vieta Andis 
Gutāns (0.045 kg).
2.grupa no 14 gadiem un vecāki: 1.vieta Pēteris Šteimaks 
(0.495 kg.), 2.vieta Ainārs Bērziņš (0.395 kg), 3.vieta Ansis 
Niedrīte (0.385 kg).
FRISBIJA MEŠANA MĒRĶĪ
1.grupa – bērni līdz 14 gadiem: 1.vieta Markuss Melgāršs 
(210 punkti), 2.vieta Annija Eglīte (180 punkti), 3.vieta 
Alekss Felzenbergs (120 punkti).
2.grupa – no 14 gadiem un vecāki: 1.vieta Dinārs Sārs, 
(210 punkti), 2.vieta Anda Drožina (220 punkti), 3.vieta 
Miks Drevinskis (200 punkti).
BASKETBOLA BUMBAS SODA METIENI
1.grupa zēni līdz 12 gadiem: 1.vieta Ņikita Šeldovskis (9 
punkti), 2.vieta Patriks Bērziņš (9 punkti), 3.vieta Haralds 
Grudulis (8 punkti).

1.grupa meitenes  līdz 12 gadiem: 1.vieta Keita Niedre 
(9 punkti), 2.vieta Kristena Melngārša (9 punkti), 3.vieta 
Tīna Ziemane (8 punkti).
2.grupa – no 12 gadiem un vecāki: 1.vieta Māris Veinbergs, 
(12 punkti), 2.vieta Dinārs Sārs (11 punkti), 3.vieta Niks 
Salenieks (11 punkti).
PUŽĻU LIKŠANA
1.grupa – 3-4 gadiem: 1.vieta Sandis Miruškins (4.11 min), 
2.vieta Šarlote Bērziņa (4.29 min), 3.vieta Oskars Podziņš, 
(4.38 min).
2.grupa – 5-7 gadiem: 1.vieta Paula Niedre (2.10 min), 
2.vieta Sofija Beinerte (2.33 min), 3.vieta Haralds Moisejs 
(2.38 min).
3.grupa – 8-10 gadiem: 1.vieta Alise Teivāne (1.25 min), 
2.vieta Kevins Šmits (1.31 min), 3.vieta Enija Paegle (1.40 
min).
4.grupa – 11-18 gadiem: 1.vieta Amanda Gabrāne (1.15 min), 
2.vieta Elīze Anna Buša (1.20 min), 3.vieta Elīna Ozola 
(1.23 min).
5.grupa – no 18 gadiem: 1.vieta Inese Treija (1.08 min),
2.vieta Zane Melngārša (1.13 min), 3.vieta Vineta Matvejeva 
(1.21 min).
FUTBOLA BUMBAS SITIENI VĀRTOS
1.grupa zēni līdz 12 gadiem: 1.vieta Patriks Viktors 
Bērziņš (70 punkti), 2.vieta Roberts Blūzma (50 punkti), 
3.vieta Daniels Muhins (50 punkti).
1.grupa meitenes līdz 12 gadiem: 1.vieta Linda Kalniņa 
(25 punkti), 2.vieta Kristena Melngārša (20 punkti), 3.vieta
Sofija Beinerte (20 punkti).
2.grupa – no 12 gadiem un vecāki: 1.vieta Arnis Jansons 
(75 punkti), 2.vieta Miks Drevinskis (65 punkti), 3.vieta 
Rendijs Paeglis (60 punkti).

ZĀBAKA MEŠANA TĀLUMĀ
1.grupa zēni, 8-12 gadiem: 1.vieta Patriks Viktors Bērziņš, 
(15.12 metri), 2.vieta Reinis Cielēns (10.00 metri), 3.vieta 
Ņikita Šeligoskis (9.63 metri).
1.grupa meitenes, 8-12 gadiem: 1.vieta Adele Stikāne 
(12.73 metri), 2.vieta Helēna Zenta Frolova (10.98 metri), 
3.vieta Linda Kalniņa (10.20 metri).
2.grupa zēni, 12-18 gadi: 1.vieta Kristaps Skujiņš (24.30 
metri), 2.vieta Lauris Krankovskis (23.20.00 metri), 3.vieta 
Jānis Upesjuris (20.63 metri).
2.grupa meitenes, 12-18 gadi: 1.vieta Nikola Zaiceva, 
(14.98 metri), 2.vieta Amanda Gabrāne (14.21 metri), 3.vieta
Ketija Kristiāna Cince (13.83 metri).
3.grupa kungi: 1.vieta Ainārs Bērziņš (27.96 metri), 2.vieta 
Rinalds Kaupužs (27.80 metri), 3.vieta Gatis Ābelītis (27.60 
metri).
1.grupa dāmas: 1.vieta Santa Klapere (16.89 metri), 2.vieta 
Marta Milta (15.81 metri), 3.vieta Karīna Lezdiņa (15.54 
metri).
STAFETE:
1.vieta 2/3x2 (Marta Milta un Dinārs Sārs), 1.34 minūtes; 
2.vieta 2/3 (Dinārs Sārs un Paula Kalniņa), 1.36 minūtes; 
3.vieta Ģimene (Olita Cince un Ivo Cincis), 1.55 minūtes.

Vakarā izskanēja mūzikas grupas “Los Nens” koncerts, 
kurā varēja dzirdēt autentisku spāņu un latino mūziku, kas 
aizveda muzikālā ceļojumā uz Spāniju un Latīņameriku. 
Pēc koncerta spēlēja grupa “Valmiermuižas muzikanti”.

Informāciju sagatavoja: 
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

Brenguļos aizritējuši IV Tomātu svētki un sporta diena “Atvadas vasarai”
Beverīnas novada pašvaldība aktīvi ir noslēgusi vasaras 

pasākumu sezonu ar IV Tomātu svētkiem un sporta dienu 
“Atvadas vasarai” Brenguļos.

Tomāti augusta mēnesī ir iemantojuši lielu uzmanību 
Beverīnas novadā. Augot pasākuma apjomam šogad – labo 
pārmaiņu gads. Līdzšinējos 3 gadus Tomātu svētki norisinājās 
Brenguļu alus sētā “Abula”, šogad visi pulcējāmies Brenguļu 
centrā, kur teritorija sniedz plašākas un ērtākas iespējas. 
Pēdējo gadu laikā pasākums ir kļuvis ļoti apmeklēts. Cilvēku 
interese par šiem svētkiem ļoti aktīvi ir vērojama tieši 2 
nedēļas pirms paša pasākuma, un pašā pasākuma dienā 
interesentu plūsma ir milzīga.

Svētkus papildina tematiski konkursi, šogad otro gadu 
norisinājās “Tomātu svētku kulinārais meistars 2020”, kur 
dalībniekiem bija jāiesniedz konkursam pašgatavoti ziemas 
salāti jeb “ziemas kārums burkā”. Konkursā tika pieteiktas 
9 receptes. Balsošanas laikā visi konkursa dalībnieki bija 
anonīmi, lai vērtēšanas gaita noritētu pēc iespējas patiesāk 
– vērtējot garšu un receptē izmantotās sastāvdaļas. Gala 
rezultātā 1.vietas ieguvēja Zane Pekuse ar ziemas salātiem 
“Beidzot kečups”.

Šī recepte izpelnījās lielu uzmanību, ar garšu un kon-
sistenci apburot ik vienu, kuram bija iespēja šo gardumu 
nogaršot. 2. vietas ieguvēja Jolanta Irbe ar “Tomātu lečo 
mājas gaumē”, salāti ar īstu lauku garšu, receptē atspoguļo-
jot tradicionālos dārzeņus un garšas. 3. vietu ieguva Dace 
Kaupe ar ziemas salātiem “Pipariņš”, kas garšas ziņā sniedza 
gan saldu, gan asu garšu buķeti. Paldies Mārcim Kalniņam, 
ģimenes restorāna “Delizia” īpašniekam, par sponsora balvu 
– dāvanu karti restorānā 20.00 eur vērtībā konkursa pirmās 
vietas ieguvējai. Jāatzīst, ka konkursu balvu fonds bija 
ievērojams.

Tomātu svētku konkursa “Kulinārais meistars 2020” 
ziemas salāti 1. vietas recepte 

“Beidzot kečups”

Sastāvdaļas:
•  Tomāti 800gr.;
•  Paprika 400gr.;
•  Čili 3-4 gb.;
•  Ķiploki 6-8 daiviņas.;
•  Raudene 2 tk.;
•  Cukurs 300gr. (ievārījuma);
•  Sāls 1 ēdk. (bez kaudzes);
•  Galda etiķis 9% 50ml;
•  Agara (bioloģisko) 7gr.

Pagatavošana:
Visu sīki sagriež un vāra 20 minūtes ik pa laikam 
apmaisot. Visu sagriezto un izvārīto sablenderē un 
izberž cauri sietiņam. Masu liek atpakaļ katlā, pieliek
sāli un cukuru. Visu vāra 30 minūtes, ik pa laikam 
apmaisot. Vāra bez vāka! Masu atdzesē, pievieno 
agaru (bioloģisko) un etiķi. Vāra 5 minūtes ik pa 
laikam apmaisot. Liek sterilizētās burkās uz aizvāko.

Pirmo reizi norisinājās konkurss “Lielākais tomāts”, kurā 
piedalījās gan vietējie audzētāji, gan iedzīvotāji no tālākām 
Latvijas vietām. 1. vietu un titulu par lielākā jeb smagākā 
tomāta izaudzēšanu ieguva Dace Kaupe, kuras izaudzētais 
tomāts svēra 804 gramus, 2. vietas ieguvējas Birutas Immures 
izaudzētais tomāts bija 771 gramu smags un trešajā vietā 
ar dažu gramu atšķirību palika Solvita Cipruse ar Brenguļu 
pagastā izaudzēto tomātu. Konkursa svēršanas mirklī, tika 
konstatēts, ka tehnoloģijas nereti pieviļ, tādēļ tika veikta 
vēl viena svēršana uz citiem svariem, kā rezultātā mainījās 
sākotnēji nosaukto tomātu svars un uzvarētāji. Atvainojamies 
par šo tehnisko kļūdu!

Šis konkurss raisīja lielu interesi, cerot uz atsaucību 
aicinām tomātu audzētājs, kuru pagalmā ir piemājas dārziņš
piedalīties konkursā arī nākamajā gadā.

Dienas gaitā uz skatuves kāpa bērnu pop grupa “Smaidiņi”
un “Notiņas”, ar trīs dejām uzstājās Kauguru kultūras nama 
VPDK “Mūri”, ar muzikāliem priekšnesumiem priecēja 
Beverīnas jaunieši un  Valmieras  jauniešu  grupa  “Gerārijs”.  
Tomātu  svētku  noslēgumā  ciemojās  dziedošā  Milleru-
Balandīnu ģimene ar koncertprogrammu “Skan un skanēs 
vēl”.

Dienas garumā bija pieejama bērnu pilsētiņa, kurā kopā 
ar radošo darbnīcu brīvā dabā “Dabas bērns” no Kauguru 
pagasta bērniem bija iespēja iepazīt tomātu augšanas norises, 
tikt pie sejas zīmējuma u.c. brīvā laika aktivitātes.

Un kā ierasti tomātu izstāde, kas vienkopus pulcē vai-
rākus Artūra Sildes Dārzkopības Entuziastu Klubs “Tomāts” 
biedrus. Tomātu kolekcionāri interesentiem šogad piedāvāja 
vairāk par 350 tomātu šķirnēm. Visās varavīksnes krāsās,  
visām garšas gaumēm. Tomāti visdažādākajos izmēros un 
pielietojumam svaigai ēšanai vai konservēšanai. Dienas 
garumā pieejamas konsultācijas un iespēja iegādāties sēklas.

Katrā Latvijas reģionā 1 un tā pati šķirne var izaugt 
dažādi un ir nepieciešami vismaz 3-5 gadi, lai izveidotu 
jaunu selekcijas šķirni. Arī šogad bija iespēja apskatīt jau-
numus, kurus ir izaudzējuši kolekcionāri no visiem Latvijas 
novadiem. Latvijā cilvēki dod priekšroku klasikai – sarkanie, 
dzeltenie, oranžie tomāti ir visiecienītākie. Jāatzīst, ka tomāts 
ir dārzenis, kurš ir latviešu ēdienkartes “Top 5”. Mūsu 
cilvēkiem patīk gaļīgi tomāti un tikai latviešiem ēdienkartē 
ir tomātu maizīte.

Kurš būtu domājis, ka tomātos ir ļoti daudz noderīgu 
vitamīnu un elementu, kas ne tikai ļauj organismam saņemt 
visas nepieciešamās barības vielas, bet arī cīnīties ar slimībā 
un dažas no tām novērst. Der zināt, ka:

• Tomātos ir daudz folijskābes un A un C vitamīni, kā 
arī vesela rinda antioksidani, starp kuriem ir likopīns, 
alfalipoīdās skābes, liteins, beta-karotīns un holīns. 
Likopīns atbild par tomāta krāsu, tāpēc sarkanie tomāti 
ir veselīgāki nekā šo augļu citu krāsu pārstāvji.

• Alfalipoīdās skābes pārveido glikozi enerģijā, kā arī 
palīdz kontrolēt cukura līmeni asinīs, un saglabāt asins-
vadu elastīgumu.

• Holīns ir neaizstājams, kad runa ir par atmiņu un 
mācīšanos, kā arī noderīgs sporta nodarbību laikā.

• Ābolu un citronskābe, kas atrodas tomātos, palīdz atrisināt 
problēmas ar sirds-asinsvadu un gremošanas sistēmām.

• Bet vitamīni C un A stiprina imunitāti un uzlabo vis-
pārējo pašsajūtu. Viela likopīns novērš vēža audzēju 
rašanos, kā arī ir labs profilaktiķis pret makulasdistrofiju, 
kas izraisa aklumu.

Veselīgi ir ne tikai paši tomāti, bet jebkuri ēdieni, kuru 
sastāvā ir šis dārzenis. Piemēram, tomātu sula palīdz apkarot 
gastrītu ar pazeminātu skābumu, anēmiju un atmiņas pa-
sliktināšanos un tas nav viss, ko šis dārzenis spēj darīt.

Šogad Tomātu svētki pulcēja vairāk nekā 40 amatnieki 
un mājražotāji no visas Latvijas, kuru piedāvājumā varēja 
atrast interesantu un īpašu produkciju.

Vasaras sporta spēles “Atvadas vasarai” 
rezultāti:

Spēlēs norisinājās trīs komandu turnīri volejbolā, ielu 
mini futbolā 3x3 un florbolā 3x3. Sporta spēļu dalībniekiem 
un ikvienam sportot gribētājam bija iespēja piedalīties 
individuālajās disciplīnās – basketbola metieni, spēka uz-
devumā, šautriņu mešanā un novusa turnīrā. Kā arī jautrības 
stafetes kurā nepieciešami bija divi dalībnieki – pāra stafete 
un veiklības stafete. Dienas jautrākā stafete bija “Atrakcijas 
izaicinājums”.

Jāatzīst, ka komandu spēles, kā pludmales volejbols ir 
sporta dienas tradīciju nesēji, pulcējot vienu vietu šī sporta 
veida entuziastus.

VOLEJBOLS: 1.vieta “Vanags 9%”, 2.vieta “Būs labi”, 
3.vieta “Galaktika”

IELU MINI FUTBOLS 3X3: 1.vieta “Būs labi”, 2.vieta 
“Bērziņi”, 3.vieta “Kruīzā”

FLORBOLS 3X3: 1.vieta “Zģelaj!”, 2.vieta “Būs labi”, 
3.vieta “Pensionāri”

BASKETBOLA METIENI
Jaunieši: 1.vieta Kristena Melngārša, 2.vieta Gunārs 
Freimanis, 3.vieta Evelīna Freimane 
Sievietes: 1.vieta Estere Ābeltiņa, 2.vieta Ieva Freimane, 
3.vieta Emīlija Fimbolere 
Vīrieši: 1.vieta Krists Kalpe, 2.vieta Dinārs Sārs, 3.vieta 
Gunārs Freimanis

SPĒKA UZDEVUMS
Jaunieši: 1.vieta Gustavs Freimanis, 2.vieta Šarlote 
Šteinberga, 3.vieta Gunārs Freimanis 
Sievietes: 1.vieta Ineta Fimbauere, 2.vieta Emīlija Fimbauere, 
3.vieta Egija Briede 
Vīrieši: 1.vieta Igors Černovs, 2.vieta Kārlis Janītis, 3.vieta 
Renārs Kaulakans 

ŠAUTRIŅU MEŠANA
Jaunieši: 1.vieta Rendijs Paeglis, 2.vieta Patriks Viktors 
Bērziņš, 3.vieta Artūrs Lapiņš
Sievietes: 1.vieta Vineta Matvējeva, 2.vieta Aula Semeņuka, 
3.vieta Linda Jēkabsone
Vīrieši: 1.vieta Agris Puķīte, 2.vieta Mareks Valtiņš, 3.vieta 
Elvis Stiprais

NOVUSA TURNĪRS: 1.vieta Mareks Valtiņš, 2.vieta Ivars 
Valtiņš, 3.vieta Andris Dracmanis

VEIKLĪBAS STAFETE:
1.vieta Ainārs un Patriks Viktors Bērziņi
2.vieta Daniels un Gunta Vanteri
3.vieta Samanta Sjarki un Katrīna Doņeca

PĀRU  STAFETE:
1.vieta Katrīna Doņeca un Samanta Sjarki 
2.vieta Patriks Viktors un Ainārs Bērziņi, 
3.vieta Diāna un Elīna Pētersones

ATRAKCIJAS IZAICINĀJUMS: 
1.vieta “Saulrieti”, 
2.vieta “3 super meičas”, 
3.vieta “Kucēni”

Lai arī dienas vidū laikapstākļi griezās un otru pusi, 
svētki izdevušies un gandarījums liels par labi aizvadītu 
pasākumu.

Paldies Artūra Šildes dārzkopības entuziastu klubam 
“Tomāts”, Zemessardzes 22.kājnieku bataljonam un Mārcim 
Kalniņam par sadarbību. Tas ir milzīgs darbs, lai noorganizētu 
tik lielus svētkus. Paldies visiem, kas iesaistījās ar pasākumu 
saistītajos darbos. Audzējot tomātus sportiskā garā uz tik-
šanos nākamajā gadā – V Tomātu svētkos un sporta dienā 
“Atvadas vasarai!”

Fotogrāfijas no pašvaldības 2020.gada augusta fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: 

Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

KULTŪRA

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)

Noslēdzies 
Beverīnas novada 

vasaras izaicinājums Nr. 2
Pirmdien, 31.augustā, noslēdzās “Beverīnas novada 

vasaras izaicinājums Nr.2’’, kas norisinājās laikposmā no 
01.06.2020. līdz 31.08.2020. Izmantojot aplikāciju “Endo-
mondo” un sociālo fitnesa tīklu “Strava”, tajā piedalījās 
82 dalībnieki, veicot 43138.20 km lielu attālumu. Labākie 
rezultāti un veiksmīgākie dalībnieki:

Iešana:
1. Sanita Ziemane 1365.58 km
2. Santa Zvirbule 1041.56 km
3. Agnese Sprude 883.58 km

Skriešana:
1. Ritvars Klapars 815.56 km
2. Dace 441.58 km
3. Aivars Jurgensons 420.12 km

Riteņbraukšana:
1. Juris Terehovs 5303.04 km
2. Andris Balodis 3381.11 km
3. Ainārs Judeiks 3353.68 km

Rezultāti, kuri neatbilda izaicinājuma noteikumiem un 
par kuriem aplikācijā nebija redzama plašāka informācija 
(kartes, distances ātrums utt.), netika ņemti vērā. Katra 
izaicinājuma trīs aktīvākie dalībnieki saņems balvas no
Beverīnas novada pašvaldības. Uzvarētājiem par balvu 
saņemšanu lūgums sazināties ar Beverīnas novada paš-
valdības sporta pasākumu organizatori Madaru Krauzi pa 
tālruni: 29320572 vai e-pastu: madara.krauze@beverina.lv.

Paldies dalībniekiem par aktīvo dalību izaicinājumā!

Informāciju sagatavoja: Sporta pasākumu organizatori 
Madara Krauze

SPORTS

AKTUĀLI
No 22.septembra sākas pieteikšanās 

mācībām ES fondu pieaugušo 
izglītības projekta 5.kārtā

Šī gada 22. septembrī sāksies pieteikšanās mācībām ES 
fondu pieaugušo izglītības projekta “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide” piektajā kārtā, kurā 
strādājošie iedzīvotāji varēs izvēlēties mācības 12 dažādās 
nozarēs.

Pieteikšanās piektajā mācību kārtā ritēs līdz 2020. gada 
22. oktobrim, aizpildot pieteikumu tiešsaistē www.macibas
pieaugusajiem.lv. Arī piektajā kārtā mācībām varēs pie-
teikties strādājoši un pašnodarbināti iedzīvotāji, kuri ir 
vecumā no 25 gadiem ar nepabeigtu vai pabeigtu izglītību, 
jaunie vecāki, kas atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā un 
ir saglabājuši darba attiecības, kā arī strādājošie pensionāri.

Katrs strādājošais projekta laikā mācīties var divas 
reizes neatkarīgi no pieteikšanās kārtu skaita, taču jāņem 
vērā, ka vienlaicīgi iespējams mācīties tikai vienā izglītības  
programmā. Ja mācības uzsāktas un kādu iemeslu dēļ 
pārtrauktas, atkārtoti var pieteikties ne ātrāk kā 6 mēnešus 
pēc mācību pārtraukšanas dienas. Vairāk par pieteikšanās 
nosacījumiem: www.macibaspieaugusajiem.lv

Sākot ar piekto kārtu mācību izmaksas 95% apmērā 
profesionālās tālākizglītības programmas apguvei, kas dod 
iespēju iegūt profesiju, sedz ES fondi un valsts. Mācoties 
kādā no tālākizglītības programmām, iedzīvotājs var saņemt 
arī atbalstu ceļa izdevumu segšanai uz kvalifikācijas prakses 
vietu un  atpakaļ. Tālākizglītības programmas apguvei strā-
dājošā līdzmaksājums ir 5%. Pārējo izglītības programmu 
apguves izmaksas ES fondi un valsts sedz 90% apmērā un 
strādājošā līdzmaksājums ir 10%. Līdzmaksājumu var segt 
arī darba devējs vai kāda cita fiziska vai juridiska persona.

Kad tiks izsludināta pieteikšanās piektajā kārtā, apstip-
rināto mācību programmu saraksts būs pieejams publiski 
mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv.

ES fondu pieaugušo izglītības projektu “Nodarbināto 
personu profesionālās kompetences pilnveide” īsteno VIAA,
lai novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba
tirgus pieprasījumam un veicinātu gan strādājošo konkurēt-
spēju, gan darba produktivitātes pieaugumu. Projektu finansē 
Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, ieguldot tajā vairāk 
nekā gandrīz 47 miljonus eiro. Kopumā projektā līdz 2023. 
gadam plānots mācībās iesaistīt 53 tūkstošus nodarbināto.

Informāciju sagatavoja: SIA “Buts” Valmieras filiāles 
lietvede-administratore Aivita Saverasa

Mūrmuižā notika ģimeņu sporta diena 
“Auto-Moto-Velo” tradīcijās

22.augustā Mūrmuižas centrā notika jau tradicionālais 
pasākums ģimeņu sporta diena “Auto- Moto-Velo” tradīcijās. 
Visas dienas garumā norisinājās dažādas aktivitātes, kas bija 
paredzētas visai ģimenei – makšķerēšana, foto orientēšanās, 
velo braukšana, dažādas sportiskas aktivitātes, brauciens ar 
ķerru, dip-dap brauciens, loterija, muzikāli priekšnesumi un 
radošās darbnīcas un koncerti.

Jau pašā rīt agrumā ikvienam makšķerēšanas entuziastam  
un profesionālim bija iespēja pieteikties uz makšķerēšanas 
sacensībām ar pludiņmakšķerēm Mūrmuižas ezerā. No 
plkst. 10:00 pasākuma apmeklētāji varēja sacensties pužļu
likšanā un pieteikties “Auto-Moto-Velo” vadīšanā ar Foto-
orientēšanās elementiem, kurā bija iekļauti 10 kontrolpunkti 
ar dažādiem uzdevumiem. Galvenais uzdevums – pēc foto-
grāfijas fragmenta atrast objektus, pie tiem nofotografēties, 
izpildīt papilduzdevumus un atgriezties finišā, kur būs 
nepieciešams uzrādīt fotogrāfijas no kontrolpunktiem un 
veiktie papilduzdevumi.

No plkst. 12:00 sākās vairākas aktivitātes – pludmales 
volejbols, frisbija (lidojošais šķīvītis) mešana mērķī, 
basketbola bumbas soda metieni pie katlu mājas, futbola 
bumbas sitieni vārtos sporta laukumā, zābaka mešana tālumā 
un stafete pie estrādes. Noslēdzoties visām sportiskajām 
aktivitātēm, kurās kopējais dalībnieku skaits bija 832, 
Mūrmuižas estrādē notika apbalvošanas ceremonija. 
Sacensību rezultāti:
VELOSIPĒDU FIGURĀLĀ VADĪŠANA
1.grupa – līdz 3.g.v. un laiks: 1.vieta Alekss Bērziņš (10.22
sek.), 2.vieta Toms Irmejs (10.35 sek.), 3.vieta Tomass 
Felzenbergs (10.59 sek.).
2.grupa – 4-6 g.v. (zēni) un laiks: 1.vieta Krišs Ivanovs 
(11.12 sek.), 2.vieta Jānis Niedre (12.71 sek.), 3.vieta Edgars 
Maniks (14.40 sek.).
2.grupa – 4-6 g.v. (meitenes) un laiks: 1.vieta Adelīna  
Irmeja (16.29 sek.), 2.vieta Sofija Beinerte (17.10 sek.), 
3.vieta Melānija Nadeja (22.44 sek.).
3.grupa – 7-9 g.v. (zēni) un laiks: 1.vieta Mairis Rozenblats
(19.29 sek.), 2.vieta Krišjānis Jānis Spalviņš (19.62 sek.), 
3.vieta Miks Nikolajevs (20.12 sek.).
3.grupa – no 7-9 g.v. (meitenes ) un laiks: 1.vieta Paula 
Ķepe (22.43 sek.), 2.vieta Emīlija Manika (25.16 sek.), 
3.vieta Estere Buka (25.44 sek.).
4.grupa – 10-13 g.v un laiks: 1.vieta Tīna Ziemane (19.19 
sek.), 2.vieta Mārcis Rozenblats (19.57 sek.), 3.vieta Adele 
Stikāne (20.22 sek.).
5.grupa –14-17 g.v. un laiks: 1.vieta Hans Kristians Stepiņš
(47.31 sek.), 2.vieta Kristaps Skujiņš (53.92 sek.), 3.vieta 
Markuss Miruškins (56.28 sek.).
6.grupa – no 18  g.v.  (vīrieši) un laiks: 1.vieta Mikus 
Āboliņš (46.88 sek.), 2.vieta Māris Rubiks (47.38 sek.), 
3.vieta Gatis Ābelītis (48.50 sek.).
6.grupa – no 18 g.v. (sievietes) un laiks: 1.vieta Anda 
Drožina (1.05.54. sek.), 2.vieta Anna Kalniņa (1.31.50. sek.),
3.vieta – NAV.
FOTO ORIENTĒŠANĀS: 1.vieta Vietējie (Emīls Anšmits 
un Madara), 2.vieta Viss normāli (Zane un Gita), 3.vieta B7 
spēks (Karīna Doņeca un Laila Baltiņa).
PLUDMALES VOLEJBOLS: 1.vieta Dlight (Lauris 
Lamaks, Krists Kaupe, Toms Gudins), 2.vieta Savējie (Toms 
Kukians, Dāvids Kotāns), 3.vieta Līderi (Miks Drevinsis, 
Raivis Kīns, Māris Veinbergs, Santa Andrupe).
MAKŠĶERĒŠANA EZERĀ
1.grupa bērni līdz 14 gadiem: 1.vieta Mairis Rozenblats 
(0.235 kg), 2.vieta Patriks Bērziņš (0.075 kg), 3.vieta Andis 
Gutāns (0.045 kg).
2.grupa no 14 gadiem un vecāki: 1.vieta Pēteris Šteimaks 
(0.495 kg.), 2.vieta Ainārs Bērziņš (0.395 kg), 3.vieta Ansis 
Niedrīte (0.385 kg).
FRISBIJA MEŠANA MĒRĶĪ
1.grupa – bērni līdz 14 gadiem: 1.vieta Markuss Melgāršs 
(210 punkti), 2.vieta Annija Eglīte (180 punkti), 3.vieta 
Alekss Felzenbergs (120 punkti).
2.grupa – no 14 gadiem un vecāki: 1.vieta Dinārs Sārs, 
(210 punkti), 2.vieta Anda Drožina (220 punkti), 3.vieta 
Miks Drevinskis (200 punkti).
BASKETBOLA BUMBAS SODA METIENI
1.grupa zēni līdz 12 gadiem: 1.vieta Ņikita Šeldovskis (9 
punkti), 2.vieta Patriks Bērziņš (9 punkti), 3.vieta Haralds 
Grudulis (8 punkti).

1.grupa meitenes  līdz 12 gadiem: 1.vieta Keita Niedre 
(9 punkti), 2.vieta Kristena Melngārša (9 punkti), 3.vieta 
Tīna Ziemane (8 punkti).
2.grupa – no 12 gadiem un vecāki: 1.vieta Māris Veinbergs, 
(12 punkti), 2.vieta Dinārs Sārs (11 punkti), 3.vieta Niks 
Salenieks (11 punkti).
PUŽĻU LIKŠANA
1.grupa – 3-4 gadiem: 1.vieta Sandis Miruškins (4.11 min), 
2.vieta Šarlote Bērziņa (4.29 min), 3.vieta Oskars Podziņš, 
(4.38 min).
2.grupa – 5-7 gadiem: 1.vieta Paula Niedre (2.10 min), 
2.vieta Sofija Beinerte (2.33 min), 3.vieta Haralds Moisejs 
(2.38 min).
3.grupa – 8-10 gadiem: 1.vieta Alise Teivāne (1.25 min), 
2.vieta Kevins Šmits (1.31 min), 3.vieta Enija Paegle (1.40 
min).
4.grupa – 11-18 gadiem: 1.vieta Amanda Gabrāne (1.15 min), 
2.vieta Elīze Anna Buša (1.20 min), 3.vieta Elīna Ozola 
(1.23 min).
5.grupa – no 18 gadiem: 1.vieta Inese Treija (1.08 min),
2.vieta Zane Melngārša (1.13 min), 3.vieta Vineta Matvejeva 
(1.21 min).
FUTBOLA BUMBAS SITIENI VĀRTOS
1.grupa zēni līdz 12 gadiem: 1.vieta Patriks Viktors 
Bērziņš (70 punkti), 2.vieta Roberts Blūzma (50 punkti), 
3.vieta Daniels Muhins (50 punkti).
1.grupa meitenes līdz 12 gadiem: 1.vieta Linda Kalniņa 
(25 punkti), 2.vieta Kristena Melngārša (20 punkti), 3.vieta
Sofija Beinerte (20 punkti).
2.grupa – no 12 gadiem un vecāki: 1.vieta Arnis Jansons 
(75 punkti), 2.vieta Miks Drevinskis (65 punkti), 3.vieta 
Rendijs Paeglis (60 punkti).

ZĀBAKA MEŠANA TĀLUMĀ
1.grupa zēni, 8-12 gadiem: 1.vieta Patriks Viktors Bērziņš, 
(15.12 metri), 2.vieta Reinis Cielēns (10.00 metri), 3.vieta 
Ņikita Šeligoskis (9.63 metri).
1.grupa meitenes, 8-12 gadiem: 1.vieta Adele Stikāne 
(12.73 metri), 2.vieta Helēna Zenta Frolova (10.98 metri), 
3.vieta Linda Kalniņa (10.20 metri).
2.grupa zēni, 12-18 gadi: 1.vieta Kristaps Skujiņš (24.30 
metri), 2.vieta Lauris Krankovskis (23.20.00 metri), 3.vieta 
Jānis Upesjuris (20.63 metri).
2.grupa meitenes, 12-18 gadi: 1.vieta Nikola Zaiceva, 
(14.98 metri), 2.vieta Amanda Gabrāne (14.21 metri), 3.vieta
Ketija Kristiāna Cince (13.83 metri).
3.grupa kungi: 1.vieta Ainārs Bērziņš (27.96 metri), 2.vieta 
Rinalds Kaupužs (27.80 metri), 3.vieta Gatis Ābelītis (27.60 
metri).
1.grupa dāmas: 1.vieta Santa Klapere (16.89 metri), 2.vieta 
Marta Milta (15.81 metri), 3.vieta Karīna Lezdiņa (15.54 
metri).
STAFETE:
1.vieta 2/3x2 (Marta Milta un Dinārs Sārs), 1.34 minūtes; 
2.vieta 2/3 (Dinārs Sārs un Paula Kalniņa), 1.36 minūtes; 
3.vieta Ģimene (Olita Cince un Ivo Cincis), 1.55 minūtes.

Vakarā izskanēja mūzikas grupas “Los Nens” koncerts, 
kurā varēja dzirdēt autentisku spāņu un latino mūziku, kas 
aizveda muzikālā ceļojumā uz Spāniju un Latīņameriku. 
Pēc koncerta spēlēja grupa “Valmiermuižas muzikanti”.

Informāciju sagatavoja: 
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša



Jānis Šustiks 06.03.1951. – 14.08.2020. 

Juris Bikše 08.02.1992. – 23.08.2020. 

Eduards Krastiņš 14.01.1938. – 07.09.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

PASĀKUMI OKTOBRĪ
Datums Laiks Pasākuma nosaukums un papildus informācija Vieta
03.10. 14:00 Mūrmuižas Tautas universitātes 33.lekciju sezona.

Lekcijas viesis – dzejniece Tamāra Skrīna.
Mūrmuižas 
“Pagastmāja”

03.10. 16:00 Svecīšu vakars Trikātas kapos. Trikātas kapi, Trikāta

08.10. 17:30 Ziedu bareljefa meistarklase ar Judīti Bukšu no Kocēnu novada (bareljefs
– ziedu nospiedums ģipsī). Dalības maksa – EUR 10.00/pers. 
Dalību pieteikt iepriekš pa tālr. 26351628 (Marija).

Brenguļi, Brenguļu
bibliotēka

09.10. 16:00 “Viss par bitēm un medu”. Biškopju Ingrīdas un Monvīda Soveru
stāstījums, atbildes un jautājumi. Iespēja iegādāties biškopības produktus.
Degustācija. Dalība bez maksas!

Trikātas Saieta nams

10.10. 10:00 Krosmintona turnīrs “Brenguļu Open” Brenguļi, SC “Kaimiņi”

10.10. 7:00 Makšķerēšanas sacensības – “Rudens cope Abulā”.
Vairāk informācijas pa tālr. 29320572 (Madara). Nolikums būs pieejams
www.beverinasnovads.lv divas nedēļas pirms pasākuma.

Brenguļi, Brenguļu 
alus sēta

16.10. 19.00 Dziesmu kafejnīca “Laternu stundā”. Trikātas Saieta nams

18.10. 10:00 Pārgājiens pa Beverīnas novada teritoriju “Iepazīsim Cempu apkārtni” 
ar Santu Paegli. Dalības pieteikšana pārgājienā pa tālr. 25421116 (Agija).

Beverīnas novads

22.10. 18:00 Brīnumu vakars ar iluzionistu Valdemāru Weisu.
Ieejas maksa – EUR 2.50 .

Brenguļu sākumskolas
zāle

24.10. 16:00 Svecīšu vakars Kauguru kapos. Kauguru kapi, Kauguri

24.10. 20:00 Leģendu nakts. Trikāta, Trikātas baznīca

31.10. 19:00 Halovīna ballīte (Beverīnas novada jauniešu muzikālā popiela un disko-
tēka). Ja jūsu saimniecībā šogad izauguši daudz ķirbji, tad priecāsimies
par dāvinājumu svētku atmosfēras veidošanai. Tālr. 25421116 (Agija). 
Vairāk informācijas: www.beverinasnovads.lv

Brenguļu sākumskolas
zāle

*Pasākumi tiek rīkoti ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus un valstī noteiktos ierobežojumus saistībā ar 
koronvīrusa Covid-19 izplatību pasaulē un Latvijā. Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai!

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst,
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,

Bet nākotne, lai atnes visu,
It visu to, ko ilgojas tev sirds.

Sveicam septembra 
mēnesī dzimušos 

seniorus cienījamās 
dzīves jubilejās!

Uzsākot jaunās skolas gaitas, Valmieras novada fonds 
(VNF) ir iepriecinājis 71 mazo skolēnu Valmierā un tās 
apkārtējos novados – mazie audzēkņi ieguvuši jaunas un 
skaistas mugursomas! Pie jaunām skolas somām Beverīnas 
novadā tikuši 20 bērni, Kocēnu – 17, Burtnieku – 17, Rūjienā 
– 10, Mazsalacā 4 un Valmieras pilsētā – trīs bērni, kas 
mācības šogad uzsākuši 2., 3. un 4. klasē.

VNF kolektīvs priecājas, ka šogad ar jaunām mugursomām 
izdevies iepriecināt 71 bērnu – 40 zēnus un 31 meiteni. 
“Uzsākot skolas gaitas, ne visi vecāki var atļauties savam 
mazajam iegādāties jaunu skolas somu, tāpēc patiešām liels 
prieks, ka izdevies iepriecināt tik daudz mazo skolēnu, īpaši 
Valmieras apkārtējos novados,” norāda Monta Martinsone, 
VNF projektu asistente. “Sazinoties ar sākumskolu audzi-
nātājām, cerams, esam atraduši tos bērniņus, kam jaunās 
mugursomas tiešām ir vajadzējis visvairāk!”

Mugursomas nodotas deviņām Valmieras un tās apkārtējo 
novadu skolām – J.Endzelīna Kauguru pamatskolai – 18,  
Kocēnu pamatskolai – 15, Rūjienas vidusskolai – 10, Burt-
nieku Ausekļa pamatskolai – deviņas, Matīšu pamatskolai 
– astoņas, Mazsalacas vidusskolai – četras, J.Neikena Dikļu     
pamatskolai – divas, Valmieras Pārgaujas sākumskolai – trīs 
un Trikātas pamatskolai – divas.

Lai atrastu mugursomām jaunos īpašniekus, vasaras laikā 
VNF sazinājās ar apkārtējo novadu sociālajiem dienestiem 
un, papildu izvērtējot ekonomiskos un attīstības rādītājus, 
sazinājās ar attiecīgajiem iestāžu vadītājiem.

Atskatoties pagātnē, šis nav pirmais gads, kad VNF palīdz 
mazāko klašu audzēkņiem uzsākt skolas gaitas. “Dāvāt ir 
vieglāk, nekā lūgt, tāpēc vēlreiz VNF saka sirsnīgu paldies 
sākumskolu audzinātājām un vadītājiem par iesaistīšanos, 
sniedzot palīdzīgu roku ģimenēm, kuras fonda dāvātās 
mugursomas novērtēs visvairāk. Ir ģimenes, kam vajadzīga 
palīdzība, un ir cilvēki, kas var palīdzēt, tāpēc vairosim 
iespējas mums sastapties un rast dubultu vai pat trīskāršu 
prieku un pozitīvu tālāko dzīves skatījumu! Ļoti ceram, ka 
arī jūsu sirsniņās šobrīd mājo došanas un gūšanas prieks!” 
uzsver Monta.

VNF ir izcila platforma dažādām labdarības aktivitātēm, 
lai vairotu labo visapkārt. Jau 15 gadus VNF ir atbalstījis 
vairāk nekā 300 projektu un iniciatīvu, realizējot arī vairākus 
sociālos un labdarības projektus Valmierā un tās apkaimē.

Papildu informācija:
Monta Martinsone, Gundega Siliņa,

Valmieras novada fonds, e-pasts: vnf@vnf.lv
http://www.vnf.lv

VNF dāvina 71 
mugursomu

Valmieras un tās 
apkaimes bērniem

Latvijā tiek minēts salīdzinoši jauns jēdziens “invazīva 
suga”. Invazīvs tiešajā tulkojumā no angļu invasive nozīmē 
– agresīvs, uzbrūkošs. Invazīvas sugas ir tādas sugas, kas, 
ievestas svešā vidē, kļūst agresīvas – izkonkurē vietējās 
sugas un strauji pārņem teritoriju.

Latvijā kā invazīvā augu suga ir definēts Sosnovska 
latvānis (turpmāk – latvānis) Heracleum sosnovskyi Manden. 
Tas ir pie Apiacea dzimtas piederošs augs, kura zieds atgādina 
milzīgu dilli, bet lapas līdzinās rabarbera lapām. Latvānis 
rada specifisku anīsa vai fenheļa smaržu. Tā sula satur 
indīgas vielas, kas ir bīstamas cilvēka veselībai. Ultravioletā
starojuma iedarbībā sula var radīt ādas apdegumus.

Arī mūsu novadā, it sevišķi Kauguru pagasta teritorijā, 
ir izplatījušās ievērojamas latvāņu plantācijas. Saskaņā ar
Latvijas normatīvajiem aktiem, zemju īpašniekiem un lieto-
tājiem ir pienākums veikt pasākumus šīs augu sugas izplatības 
ierobežošanai, kā arī paredzēta atbildība par šo pasākumu 
neievērošanu.

Izvilkums no “Augu aizsardzības likuma”
25. pants. Invazīvo augu sugu izplatības pieļaušana.

(1) Par invazīvo augu sugu, izņemot ūdensaugus, izplatības 
pieļaušanu, tostarp audzēšanu, ierobežošanas pasākumu 
neīstenošanu, vairošanās pieļaušanu un pārvietošanu, 
izņemot pārvietošanu saistībā ar to izskaušanu, piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai no desmit 
līdz trīssimt naudas soda vienībām, bet juridiskajai per-
sonai – no sešdesmit līdz sešsimt naudas soda vienībām.

(2) Par invazīvo augu sugu tirdzniecību, laišanu tirgū, maiņu 
vai jebkuru cita veida nodošanu citām personām piemēro 
naudas sodu fiziskajai personai no divdesmit līdz simt 

četrdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajai perso-
nai – no sešdesmit līdz sešsimt naudas soda vienībām.

(3) Par atļaujas darbībām ar invazīvām augu sugām nosacī-
jumu neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskajai per-
sonai no četrpadsmit līdz simt četrdesmit naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai personai – no divdesmit astoņām 
līdz piecsimt astoņdesmit naudas soda vienībām.

Foto un teksts: Beverīnas novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Edgars Dūrens

Par novadu bez latvāņiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada septembris  •  Nr. 9 (98)


